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SLOVO NA ÚVOD 
 
„Komukoľvek môžeš pomôcť, pomôž mu rád, i celému svetu! Už dávno 
sa hovorí, že slúžiť  a pomáhať sú vlastnosti vznešených pováh.“ 
 (Ján Amos Komenský) 
 

 Slúžiť a pomáhať – tieto myšlienky Jána Amosa 
Komenského nás nútia zamyslieť sa nad ich obsahom 
i odkazom, pretože napĺňajú náš život, obohacujú ho 
a dávajú mu zmysel. Naša škola, ktorá v tomto roku slávi 
65 rokov, sa riadi týmto krédom už od svojho vzniku.  Je 
jednou z mála škôl, ktoré pripravujú žiakov na 
najušľachtilejšie a najhumánnejšie povolanie a zároveň aj 
poslanie – ísť v ústrety tým, ktorí potrebujú pomoc, oprieť 
sa o vystretú ruku, pocítiť teplé pohladenie, zotrieť slzu, 

nadvihnúť hlavu... 
 Prvého septembra 1949 sa po prvýkrát otvorili dvere Vyššej sociálnej 
zdravotnej školy na Baštovej ulici v Prešove s troma triedami. Otočme 
zažltnuté listy času, vráťme sa na začiatok neľahkej cesty, ktorou naša škola už 
prešla, potešme sa úspechmi, ktoré za ten čas dosiahla, ale hľaďme aj do 
budúcnosti, aby sme s hrdosťou mohli odovzdať štafetu s úspechmi aj ďalšej 
generácii. 
 Za 65 rokov existencie školy prešli cez jej prah tisícky študentov, učiteľov 
a ostatných pracovníkov. Učitelia sa snažili vštepiť svojim žiakom základné 
poslanie svojho budúceho povolania, aby raz, keď opustia brány našej školy, 
mali „srdce na dlani“ – štedré, láskavé a šikovné ruky. V tomto duchu je 
zameraný výchovno-vzdelávací proces po celé obdobie pôsobenia školy. 
 Vám, všetkým učiteľom a pracovníkom našej alma mater, ktorí ste pôsobili 
alebo pôsobíte na našej škole, vám patrí moje poďakovanie a uznanie 
i v mene všetkých mojich predchodcov. Vám, ktorí dnes pokračujete v ich 
diele, vám, pracovníkom a študentom Strednej zdravotníckej školy v Prešove 
želám dobré zdravie a úspechy v práci i osobnom živote. 
 
 PhDr. Eva Novotná, PhD. 
 riaditeľka školy  
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JUBILEJNÉ  POZDRAVY  K  65. VÝROČIU 
 
 V návale povinností, v dynamike premien škôl a v radosti z ich úspechov 
sme sa ani nenazdali a zrazu ďalšia škola v pôsobnosti Prešovského 
samosprávneho kraja (PSK) oslavuje výročie svojho založenia. 
     65 rokov! Je to dlhá alebo krátka doba? Múdri ľudia sa zhodujú v tom, že 
čas je pojem relatívny. Stredná zdravotnícka škola v Prešove je nepochybne 
stále mladá – ľuďmi v nej, myslením, smerovaním, perspektívami... 
 Za 65 rokov SZŠ prešla mnohými premenami. Menil sa jej názov, 
zriaďovateľ a obsah vyučovania. Dnes je modernou, dynamickou a tvorivou 
výchovno-vzdelávacou inštitúciou, veľmi úspešnou v príprave svojich žiakov 
do praxe i  na vysokoškolské štúdium, v rozvoji výučby cudzích jazykov a v IKT, 
ako aj v bohatej a úspešne sa rozvíjanej mimoškolskej odbornej a záujmovej 
činnosti. Vysokú úroveň školy šírili a šíria celé generácie učiteľov. Niektorí sa 
v živote školy mihli iba na pár krátkych okamihov, ale mnohí dokázali škole 
vtlačiť nezmazateľnú pečať svojej osobnosti, vložili do svojho životného 
poslania nielen pedagogické zanietenie, ale aj celé svoje srdce a dušu.  Počas  
svojej existencie si škola získala za svoje výsledky veľmi dobré meno, pevné 
postavenie, rešpekt a úctu nielen v Prešove. Výsledky, ktoré škola dosahuje, 
sú potvrdením toho, že cesta, po ktorej kráča je správna. 
 V súčasnosti je škola moderným samostatným subjektom, úspešne sa 
prispôsobuje súčasným spoločenským, ekonomickým a hospodárskym 
podmienkam. Zmenil sa učebný plán školy, modernizujú sa prostriedky 
vyučovania, metódy a formy pedagogickej práce. 
 Ďakujem všetkým bývalým i súčasným pedagógom, absolventom a žiakom 
školy, ktorí pozitívne zviditeľňujú  Strednú zdravotnícku školu v Prešove za ich 
prácu a úsilie v prospech školy. Buďte hrdí na svoju históriu, stavajte na nej, 
aby ste boli hodní jubilea, ktoré v týchto dňoch oslavujete. Do ďalších rokov 
vám všetkým zo srdca želám pevné  zdravie, veľa úspechov, trpezlivosti, 
vytrvalosti, tvorivých síl, pokoja, radosti v pracovnom i osobnom živote 
a pedagogického optimizmu. 
 
 Ing. Karol Lacko, PhD. 
 vedúci odboru školstva  
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 Písal sa rok 1949, keď sa po prvýkrát otvorili brány Strednej zdravotníckej 
školy v Prešove. Odvtedy má vo vzdelávaní stredného a nižšieho 
zdravotníckeho personálu v tomto regióne svoje nezastupiteľné miesto.  
 Škola je pojem všeobecný. Konkrétni a skutoční sú tí, ktorí ju celé 
desaťročia kreujú – jej zamestnanci. Zanietení a obetaví pedagogickí 
i nepedagogickí pracovníci, riaditelia a riaditeľky, tvoriaci jej dobré meno, tí, 
ktorí v škole zanechali kus svojej osobnosti.  
 Stredná zdravotnícka škola bola desiatky rokov jediným výučbovým 
pracoviskom, pretože pripravovala zdravotnícky personál pre prešovskú 
nemocnicu. Aj po spoločenských zmenách si zachovala kredit kvalitnej 
strednej školy, pričom neustále pružne reaguje na zmeny a potreby trhu 
práce,  a predovšetkým na potreby FNsP J. A. Reimana Prešov. Podobne ako 
moji predchodcovia, aj ja si vysoko vážim, že teoretická príprava jej žiakov je 
v symbióze s  praktickým využitím. Absolvent tejto školy je pre nemocnicu 
vždy kvalitným adeptom na pracovnú pozíciu. 
 Ďakujem všetkým zamestnancom, ďakujem všetkým absolventom 
a študentom, ktorí svojím pôsobením prispeli k rozvoju a skvalitneniu 
prešovského zdravotníctva. Do ďalších rokov želám škole množstvo kvalitných 
absolventov i uchádzačov a vyjadrujem nádej, že naša vzájomná spolupráca 
bude minimálne taká kvalitná ako doteraz.  
 
 MUDr. Radoslav Čuha, MBA, MPH 
 riaditeľ FNsP J. A. Reimana Prešov 
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 Pri príležitosti 65.  výročia založenia Strednej zdravotníckej školy v Prešove 
je iste vhodné zamyslieť sa nad jej prínosom a budúcnosťou. 
 Z pohľadu zdravotníckych zariadení, pre ktoré sú žiaci profesijne 
pripravovaní, je význam zdravotníckeho školstva nezastupiteľný. 
 Žijeme v dobe emancipácie práv pacientov, ktorí sú stále viac nie 
objektom, ale partnerom v liečbe a ošetrovaní. To kladie na zdravotníkov 
stále vyššie a úplne nové nároky.  Sme svedkami a veľakrát aj účastníkmi 
búrlivého rozvoja medicínskej techniky, chémie aj nových spôsobov liečby 
a ošetrovania.  Snažíme sa o celostný prístup k pacientovi a záleží nám na jeho 
maximálnej spokojnosti. A práve otázka spokojnosti pacienta je významne  
a veľakrát rozhodujúcim spôsobom ovplyvnená vnímaním a hodnotením 
práce zdravotníckeho personálu. Zdravotník musí ovládať nielen vysoko 
odborné a inovatívne zručnosti, ale musí byť aj empatický, vľúdny a schopný 
ovládať riadenú komunikáciu v stresových situáciách. Takáto práca je náročná 
a vyčerpávajúca, na druhej strane ale prináša ľuďom, pre ktorých je pomoc 
iným vysokou hodnotou, neoceniteľnú satisfakciu. 
 Prajem všetkým pacientom i zdravotníckym zariadeniam, aby práve 
takýchto zdravotníckych pracovníkov, ktorí sú vysoko odborne vzdelaní, 
motivovaní a citliví, bolo v praxi čo najviac. 
 Prajem Strednej zdravotníckej škole v Prešove, aby bola centrom 
pozornosti a záujmu mladej generácie. Aby mala možnosť voľby medzi 
uchádzačmi o štúdium a aby žiakov dokázala zaujať a vzdelávať nielen 
odborne, ale aj ľudsky. 
 Strednú zdravotnícku školu v Prešove dlhodobo považujem za jednu 
z najkvalitnejších a najlepších stredných škôl tohto zamerania v Prešovskom 
kraji. Veľmi pozitívne hodnotenie vychádza predovšetkým z uplatnenia 
študentov v praxi, alebo ich možnosti ďalšieho štúdia, kompetentného 
prístupu vedenia školy a učiteľského zboru tak ku žiakom, ako aj k rodičom. 
 Som veľmi rada a je mi cťou, že môžem k takémuto výročiu popriať 
celému učiteľskému zboru, vedeniu školy, ale aj nepedagogickým 
zamestnancom školy všetko najlepšie a ďalšie úspešné roky. Pevne verím, že 
Stredná zdravotnícka škola v Prešove oslávi ďalšie významné výročia. 
 
 PhDr. Gabriela Mihalčínová 
 riaditeľka školy 2009 - 2014  
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Je 65 rokov veľa, alebo málo? V živote človeka je to vek spojený s obdobím 
istoty a múdrosti získaných skúseností. Ľudia vekom starnú, ale škola nie. 
Môže čerpať silu z tradícií a poznatkov, ktoré v nej zanechali učitelia po 
desaťročia, avšak žiaci ju robia mladou a neustále sa rozvíjajúcou.  
     Sme svedkami chvíle, ktorá v nás vyvoláva mnohorakosť pocitov. No 
i napriek tomu má dve spoločné črty – jedinečnosť a neopakovateľnosť. Sú to 
chvíle, ktoré nás nútia zamyslieť sa, vrátiť sa v myšlienkach späť a trochu si 
zaspomínať. Ľudská pamäť je výnimočný dar. Dar, ktorý tým, že nám 
umožňuje pozrieť sa späť, zároveň nás posúva dopredu. 
S dnešnou „oslávenkyňou“ - SZŠ som spojená bytostne i profesionálne. Prečo 
bytostne? V roku 1965 som po ukončení ZDŠ začala študovať práve na 
prešovskej SZŠ v odbore  ženská sestra, ktorú som v roku 1969 ukončila 
maturitnou skúškou a získané teoretické vedomosti som uplatňovala 
v nemocnici v Poprade a neskôr v Prešove. V roku 1975 som sa vrátila na SZŠ 
v Prešove ako odborný učiteľ a v roku 1992 som bola zvolená za riaditeľku 
školy. Tento post som zastávala 12 rokov a v tomto období sa začína i moja 
profesijná kariéra.  
     Vychovávať zdravotníckych pracovníkov je veľmi ťažké a náročné, jednak 
z dôvodu ich profesionálnej orientácie a jednak z dôvodu náročnosti 
študijných programov, kompatibilných so smernicami EÚ. Mnohé oblasti 
života našej spoločnosti nadobudli v európskom kontexte širší rozmer. 
Objavili sa nové možnosti, výzvy i perspektívy. Výchova a vzdelávanie národa 
sa stáva základným prostriedkom jeho ďalšieho rozvoja a rozhodujúcou 
podmienkou úspešného adaptovania sa v integrujúcom priestore. 
     Vážení pedagógovia, želám Vám v mene svojom i v mene všetkých 
pedagogických i nepedagogických zamestnancov Fakulty zdravotníckych 
odborov Prešovskej univerzity, aby aj ďalšie roky boli pre Vašu školu úspešné, 
aby ste na jej pôde našli nielen príležitosť na profesionálnu realizáciu sa, ale aj 
atmosféru hrejivej kolegiality, vzájomného ľudského porozumenia 
a dobroprajnej podpory. Vedeniu školy, na pleciach ktorých leží ťarcha 
udržania štandardu výučby v súčasných podmienkach, želám veľa odhodlania, 
pochopenia od najbližších doma a samozrejme, veľa úspechov pri zveľaďovaní 
dobrého mena Strednej zdravotníckej školy v Prešove. 
 
 Dr. h. c. prof. PhDr. Anna Eliašová, PhD. 
 dekanka FZO PU 
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SPOMIENKY  BÝVALÝCH  UČITEĽOV 
A ABSOLVENTOV 
 
 Milá jubilantka! 
 Napriek tomu, že pri príležitosti úctyhodných 65 rokov Strednej 
zdravotníckej školy v Prešove by sa patrilo hovoriť len o nej,  neubránim sa 
však pár osobným spomienkam.  
 Moje prvé spomienky sa viažu k mojim začiatkom na tejto škole v roku 
1992. V tom roku sa mi splnili hneď dva sny: učiť na strednej škole a učiť 
angličtinu. Nebolo to ľahké, ale ktorý začiatok je ľahký?! Vždy bolo dosť práce, 
pripravovať maturitnú skúšku po novom (dnes už je vlastne aj ona stará), 
zháňať materiály pre diplomované sestry, večerné štúdium, inovovať, písať, 
prekladať, vymýšľať.  
 V tomto období sa okruh mojich známych, blízkych i vzdialených 
spolupracovníkov rozšíril. Boli to vzácni ľudia, ktorí ma inšpirovali, motivovali 
a neraz aj pomohli. Nie je možné, aby som tu a teraz všetkých menovala, ale 
som si istá, že mnohí vedia, koho mám na mysli. Inšpirovali ma aj tí, ktorí by 
sa na tomto zozname nenachádzali, ale aj títo ľudia ma naučili ešte reálnejšie 
sa pozerať na svet okolo mňa (a pritom som dosť veľká realistka). 
 S rešpektom spomínam aj na obdobie, keď som stála na čele školy a mohla 
som priamo ovplyvňovať dianie a smerovanie vzdelania. Ani toto obdobie 
nebolo ľahké, najmä ak si spomeniem na patálie okolo zveľaďovania budovy 
školy (telocvičňa, strecha, plynová kotolňa a iné),  ale aj vďaka kolegom okolo 
mňa, bez zveličovania môžem toto obdobie hodnotiť ako úspešné. 
 Strednej zdravotníckej škole, v mysli ešte stále „mojej škole“, prajem veľa 
kreatívnych nápadov, inovatívnych myšlienok, múdrych učiteľov, šikovných 
a učenlivých žiakov. 
 Prajem jej, aby jej brány aj ďalších niekoľko desaťročí opúšťali kvalifikovaní 
zdravotnícki pracovníci. 
 
 PhDr. Brigita Kleinová 
 riaditeľka 2004 - 2009 

 
***  



 
 

 
10 

 S radosťou sa pripájam k úprimným blahoželaniam 
a pozdravom k jubileu Strednej zdravotníckej školy 
v Prešove, ktorá bola „mojou“ školou 33 rokov. 
 Po mnohých rokoch môžem s uspokojením povedať, 
že počas môjho pôsobenia na SZŠ v Prešove ako učiteľka 
i ako zástupkyňa riaditeľa, som našla plné uspokojenie 
v práci a vlastnú sebarealizáciu. Na toto obdobie  môjho 
života mi zostali nezabudnuteľné spomienky, ku ktorým 
sa často vraciam, v mojej mysli mi znovu ožívajú. 

S láskou spomínam na svoje kolegyne a kolegov, no i na naše študentky 
a študentov. Veľmi rada sa s nimi stretávam a zaspomínam si s nimi. Som 
vďačná osudu, že som mala šťastie na dobrých spolupracovníkov. Prežili sme 
spolu veľa krásnych chvíľ, no boli i ťažšie, ako to už v živote chodí, no vždy 
sme si zachovávali dobré vzťahy a vzájomnú úctu. 
 Do budúcnosti želám všetkým pracovníkom školy a ich študentom pevné 
zdravie, vzájomné porozumenie, lásku, šťastie, aby absolventi tejto školy mali 
láskavé a citlivé srdce a šikovné ruky, tak ako je to vyjadrené v znaku školy. 
 
 PhDr. Emília Sidorová 
 bývalá učiteľka a zástupkyňa riaditeľa školy 
 

*** 
 

Posledný aprílový deň v roku 1993 si pamätám do posledného detailu. Keď 
som vstúpila do školy, bežala druhá vyučovacia hodina. Presklená chodba bola 
zaliata slnkom, všade bolo ticho, na dlažbe klopkali moje sivé topánky. „Keď 
niečo veľmi chceš, aj vesmír sa spojí.“ Zaklopala som na dvere sekretariátu. 
A všetko začalo do seba zapadať. Zaznelo niekoľko podstatných informácií: 
38, absolventka strednej zdravotníckej školy, čerstvý vysokoškolský diplom, 
dve odrastené deti. Riaditeľka sa rozhodla, že ma berie, aj keď evidentne 
kupovala mačku vo vreci. Nikto ma tu nepoznal. 1. septembra som nastúpila. 
Stala som sa triednou 1. PKŠ. Tieto dievčatá kráčali so mnou cestou mojich 
učiteľských začiatkov. Boli maximálne pohodové a sú v mojom srdci nielen 
preto, že boli prvé. Ďalšie moje „prvé“, teraz však diplomované sestry 
a („bratia“), preverili schopnosti celého pedagogického zboru. Učili sme sa 
navzájom a dôležité je, že sme obstáli. Počas nasledujúcich rokov som viedla 
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ďalšiu DVS a po nej ešte jednu triedu DPS a DDH. Pri všetkých týchto mladých 
ľuďoch som postúpila na stupienkoch mojej osobnej dospelosti aj učiteľskej 
odbornosti. S láskou aj úsmevom spomínam na chlapcov z VSN. Vždy, keď sa 
moji bývalí študenti zo stretnutia so mnou potešia, cítim, že moja práca má 
zmysel. Uplynulo desať rokov a vôbec si nepamätám, aký to bol deň, aké bolo 
počasie, čo som mala oblečené, či aké boli moje posledné slová, keď som zo 
SZŠ odchádzala. Bol to zvláštny pocit, keď som už jedno ráno nebežala na 
devätnástku. Celou cestou na zastávku som si to pripomínala. Nech sa, 
nedajbože, nepomýlim. Keď som raz zatúžila zbehnúť na kávu do kabinetu za 
telocvičňou, obtrel sa o mňa nedefinovateľný sentiment. Vtom niečo 
zaklopalo na moje srdce a ponúklo riešenie. Vtedy ste sa, moji milí bývalí 
kolegovia, premenili na mojich súčasných priateľov.  
 PhDr. Alena Longauerová, PhD. 
 bývalá učiteľka 1993 - 2002 
 

*** 
 Na Vyššej zdravotníckej škole v Prešove som 
študovala v rokoch 1949 – 1953. Boli to krásne, ale aj 
ťažké povojnové roky. Škola v tomto  období nemala 
vlastnú budovu a sídlila na Baštovej ulici. Neskôr nás 
presťahovali na Slovenskú ulicu a potom na Kmeťovo  
stromoradie. Internát bol na Slovenskej ulici a na izbe nás 
bolo 16 dievčat. V tomto období bol riaditeľom školy pán 
profesor Baja. Triednym profesorom bol pán profesor 

Šomský a neskôr pani profesorka Petríková. V triede nás bolo 22 dievčat.  
 Vyučovali sa všeobecné predmety a tiež odborné predmety, na prax do 
nemocnice sme začali chodiť v treťom ročníku. Záverečné skúšky sme vykonali 
v júni 1953. Potom  každá z nás dostala umiestenku do niektorej z nemocníc.  
 Od ukončenia štúdia už ubehlo veľa rokov. Na školu, učiteľov a spolužiakov 
však spomínam veľmi rada, aj keď chvíle prežité počas môjho štúdia boli 
niekedy veľmi ťažké a náročné.  
 Škole k jej nádhernému 65. výročiu želám ešte veľa dobrých učiteľov, ktorí 
budú hrdí na svojich žiakov. A žiakom želám dobrých a trpezlivých učiteľov.  
 
 Anna Kaliňaková 
 absolventka 1953 
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Čas plynie veľmi rýchlo.... ani sme sa nenazdali a uplynulo takmer 17 rokov, 

ako ukončili na Strednej zdravotníckej škole 
v Prešove svoje štúdium absolventi študijného 
odboru Diplomovaná všeobecná sestra. Počas 
nášho štúdia na zdravotníckej škole sa vytvorili 
a upevnili mnohé priateľstvá, ktoré fungujú dodnes. 
Dnes už nepamätám, koľko nás presne bolo, ale 
Stano, Alfonz, Slávka, Silvia, Erika sú tí, ktorých 
mená mi napadnú medzi prvými. Viem, že sme boli 
v škole obľúbení. Veď sme boli aj jedineční v tom, že 

sme boli „tá“ DVS, ktorá sa veľmi rada učila. Mali sme záujem o všetky nové 
veci, boli sme súdržní v dobrom aj v zlom, navzájom sme sa podporovali. 
Všetci radi spomíname na časy strávené na našej škole. V záujme nadobudnúť 
čo najviac poznatkov, vedomostí a praktických zručností sme sa aktívne 
zapájali do rôznych projektov. Pre mňa nezabudnuteľnými zostane Škola 
pozitívneho myslenia a Zdravý úsmev, ktorý bol orientovaný na deti vo veku 
od 3. – 15. rokov. Vedúcou tohto projektu na SZŠ bola naša triedna učiteľka 
Mgr. Alena Longauerová. Učila nás, ako sa správať preventívne vo vzťahu 
k ochoreniam ústnej dutiny. Získané poznatky sme hravou formou 
implementovali do praxe na základných školách v Prešove. Pripravovali sme 
edukačné listy, vyrábali vlastné pomôcky (model zuba, výživová pyramída 
a pod.), hrali sme scénky, recitovali básničky a spievali pesničky. 
Predovšetkým sme však umývali zúbky. A aká je realita dnes? Ako roky 
plynuli, sama som sa stala učiteľkou. Svoje vedomosti a skúsenosti 
odovzdávam študentom na Fakulte zdravotníckych odborov Prešovskej 
univerzity v Prešove. Moja bývalá triedna, aj iní učitelia, sú teraz moji 
kolegovia. Všetkým Vám, moji milí učitelia, aj moji nezabudnuteľní spolužiaci, 
želám veľa zdravia, rodinnej pohody, pracovné úspechy a viac príležitostí na 
milé stretnutia. 
 
 PhDr. Gabriela Kuriplachová, PhD., rod. Staruchová 
 absolventka DVS 1998 
 

*** 
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Od doby, kedy som sedávala v laviciach Strednej 
zdravotníckej školy v Prešove, ubehlo už mnoho rokov, no 
ešte aj dnes si živo pamätám chvíle, ktoré sme v nej prežili. 
Pre mnohých z nás je totiž stredná škola synonymom 
mladosti. Nikdy nezabudnem na hodiny strávené 
v nemocnici počas povinnej praxe, na prvú 
intramuskulárnu injekciu, ktorú som s obrovským 
strachom a zároveň rešpektom aplikovala pacientovi do 

svalu, avšak v spleti nových nepoznaných situácií som práve na nemocničných 
chodbách postupne objavovala to neuveriteľné čaro a dobrý pocit z pomoci 
ľuďom. Čím ďalej, tým viac som si uvedomovala obrovskú mieru 
zodpovednosti za ľudský život, ktorý profesia  sestry v sebe nesie, a na ktorú 
nás stredná škola poctivo a odborne pripravovala. Vďaka nadobudnutým 
vedomostiam a skúsenostiam som sa rozhodla zasvätiť tomuto povolaniu svoj 
život. Prešla som ORL oddelením, kde som pôsobila aj ako vrchná sestra 
a dnes sa odkaz, ktorý nám vštepovali pedagógovia už na strednej škole, 
snažím odovzdávať ďalej študentom Prešovskej univerzity, kde v súčasnosti 
pôsobím. Za krásnu mladosť, spomienky, nekonečnú energiu našich učiteľov, 
skúsenosti, vedomosti a za cestu, ktorá ma v živote doviedla na to  správne 
miesto, ďakujem.    
 
 PhDr. Matilda Pavelková, rod. Tóthová 
 absolventka školy 1973 

 
*** 

 
 Volám sa Terézia Šusterová, rod. Galdunová 
a študovala som v odbore zdravotná sestra v období od 
roku 1978 do roku 1982.  
 Riaditeľom v tom čase bol J. Olejár a zástupca bol pán 
Kvarta. Triedna učiteľka v ZSB mi bola pani učiteľka Elena 
Koscelníková. Boli to roky usilovného študovania, obáv 
a strachu zo skúšania, časy veselosti aj spevu. V prvom 
a druhom ročníku nás bolo dohromady 38 – 40 študentiek, 

ale v treťom ročníku nás rozdelili na dve triedy – ZSA, ZSB. V triede ZSA bola 
triednou učiteľkou pani Ulrichová. Bolo to veľmi pre nás smutné, keď nás 
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museli rozdeliť, plakali sme všetci. Pýtali sme sa, prečo?! Bolo nám oznámené, 
vraj kvôli statike budovy, aby sa raz neprepadla podlaha pod nami.  
Telesnú výchovu sme absolvovali s pani učiteľkou Bandiovou, pri cvičení sme 
sa nemohli veľmi rozhýbať, resp. skákať, pretože nad našimi hlavami bolo asi 
20 cm priestoru. Takže žiadne premety a stojky na rukách. 
 Nikdy nezabudnem na roky odbornej praxe v nemocnici, modré šaty, biela 
naškrobená zástera a naškrobený čepiec, ktorý nám zdobil naše múdre 
hlavičky. Vždy upravené vlasy zopnuté pod biely čepiec, nechty ostrihané 
a v pozore, to bola naša rutina na praxi počas školy. Boli sme aj rozdielne 
oblečení podľa „hodnosti“, či lekár, zdravotná sestra, sanitárka a aj my 
praktikantky. Moja prax počas školy mi dala do života veľa skúseností, ktoré 
uplatňujem už 33 rokov na chirurgickom oddelení v nemocnici 
v Krompachoch.  
 Prácu zdravotnej sestry som mala, mám a budem mať vždy veľmi rada. 
 
 Terézia Šusterová, rod. Galdunová 
 absolventka školy 1982 
 

*** 
 

Na túto školu som nastúpila v roku 1977 s veľkou obavou 
a myšlienkou v hlave: 
„Ach, 4 roky - zvládnem to?!“ Ale roky ubiehali, až sa 
zastavili maturitou v roku 1981. Boli to krásne 4 roky. 
 Dnes je to 33 rokov, čo vykonávam povolanie, ktoré 
som vyštudovala na tejto škole. Na tieto roky veľmi rada 
spomínam. Rada spomínam aj na profesorov, ktorí ma na 
to povolanie pripravili. 

             Vzdávam úctu všetkým a ďakujem. 
 
 Beáta Segiňová, rod. Timková 
 absolventka školy 1981 
 
 

*** 
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 V sile vďačných spomienok na krásne štyri 
roky môjho štúdia na Strednej zdravotníckej 
škole v Prešove v rokoch 1978 -1982, by som 
pri príležitosti 65-ročného jubilea školy chcela 
pozdraviť mojich bývalých profesorov, 
súčasné vedenie, všetkých zamestnancov 
i študentov tejto milej vzdelávacej a  budúcich 
zdravotníkov formujúcej inštitúcie.  
 Aj keď od mojej maturity uplynulo už 

32 rokov, každé prechádzanie po Sládkovičovej ulici v Prešove je pre mňa vždy 
vzácnou príležitosťou uprieť svoj pohľad na „moju školu“ a s vďačnou láskou 
sa rozpomenúť na našu triednu profesorku Elenu Koscelníkovú i na nášho 
milého latinčinára, pána profesora Pribulu, ktorý nám spolu s deklináciami 
odovzdával aj mnoho múdrych rád do života. Aj mnohí iní profesori a lekári 
mali svoj podiel na našej odbornej i ľudskej príprave. Lásku a nadšenie pre 
krásne zdravotnícke povolanie nám vštepovali naše odborné učiteľky pani 
profesorka Nevická, neskôr pani profesorka Centeková a v maturitnom 
ročníku pani profesorka Domoráková. 
 Pod ich vedením sme robili aj prvé kroky na oddeleniach a ony nás láskavo 
sprevádzali pri našich prvých kontaktoch s pacientmi. Na svoju odbornú prax 
sme sa vždy veľmi tešili. Boli to nové objavy, ktoré nás vždy viac otvárali pre 
krásu povolania zdravotnej sestry. Na praxi sme smeli stáť pri lôžku, kde sa 
rodil nový život, inokedy to boli prvé kontakty s utrpením chorých ľudí, ale 
tieto naše profesorky nás učili s láskou a úctou stáť aj pri lôžku, na ktorom 
život vyhasínal.  
 A práve stretnutie s ľudským utrpením i smrťou bolo v mojom živote 
miestom i časom, kedy sa moje srdce stávalo vždy viac vnímavejšie na ešte 
jedno krásne povolanie, ktorým ma Boh v čase štúdia na zdravotníckej škole 
obdaroval, na povolanie rehoľnej sestry. Keďže to bol čas totality, o tejto 
svojej vnútornej radosti som sa nemohla deliť s nikým v škole, ale aké milé 
bolo prekvapenie, keď z našej triedy sa neskôr tri absolventky stali rehoľnými 
sestrami v našej Kongregácii Milosrdných sestier Svätého kríža. Aj to je 
znakom toho, že táto škola popri vysokej odbornosti a krásnemu osobnému 
prístupu k študentom, integrálne formovala mladých ľudí a všestranne ich 
pripravovala pre život.  



 
 

 
16 

 Vedeniu školy, všetkým jej zamestnancom i študentom prajeme, aby 
slávenie tohto jubilea bolo pre Vás všetkých zdrojom nových jubilejných 
inšpirácií pre rozvoj školy a naša vďačnosť i duchovná podpora nech sú pre 
Vás uistením, že do služby spoločného dobra i každého mladého zdravotníka 
sa oplatí odovzdať všetko, čo Vám i nám samým bolo na tejto škole darované.  
 
 sestra Benjamína – Emília Novotná 
 sestra Lucietta – Ružena Ondirková 
 sestra Kolumbána – Mária Novotná  
 z Kongregácie Milosrdných sestier Svätého kríža 
 absolventky školy 1982 
 

*** 
 

Jubileum školy je príležitosťou na spomienky... 
 
 Rada spomínam na obdobie štúdia na Strednej 
zdravotníckej škole, Sládkovičova 36 v Prešove, ktorú 
som ukončila v roku 1985. Bolo to obdobie pre 
dospievajúceho človeka veľmi dôležité, ktoré 

v mnohom ovplyvnilo moje ďalšie napredovanie. V mojich spomienkach sa mi 
vynárajú tváre učiteľov aj spolužiakov. Boli sme ešte deti, ktoré sa pod 
dohľadom dobrých učiteľov pripravovali na náročné povolanie aj život. Dnes 
sú z nás matky, ktorých už aj deti navštevujú túto školu. Nedá mi nespomenúť 
môjho triedneho učiteľa, pána prof. Františka Pribulu, Mgr. Oxanu Gondžovú, 
Annu Barboríkovú, PhDr. Emíliu Sidorovú, PhDr. Katarínu Zajacovú, ale aj 
mnohých iných. 
 Dnes môžem povolanie učiteľa hodnotiť už aj z vlastnej skúsenosti 
a musím povedať, že je to veľmi pekné, ale náročné povolanie. 
 Prajem všetkým pedagógom veľa elánu, aby im ich práca prinášala radosť 
a spokojnosť a šírila dobré meno škole a študentom, aby sme z nich vychovali 
predovšetkým dobrých ľudí, šikovných pracovníkov v zdravotníckych 
zariadeniach. 
 
 PhDr. Monika Szantová 
 absolventka školy 1985 
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 Veľmi rada a  často spomínam na svoje 
študentské časy. Vždy som túžila pomáhať chorým, 
tým, ktorým sa prinavráti úsmev na tvári, keď ich 
pohladíte, utriete im slzy a vykročíte s nimi dopredu, 
do ďalších dní života bez bolestí, žiaľu medzi svojich 
najbližších. Môj sen sa mi splnil, keď som bola prijatá 
na denné štúdium v odbore zdravotná sestra. Mám 
veľmi pekné spomienky na naše prvé cvičenia 
v odborných učebniach, prvé kontakty s oddeleniami 

nemocnice, prvé aplikované injekcie, ustlané postele... A keď si spomeniem 
na školské výlety, rada by som vrátila ten čas, čas snenia, tajných túžob. 
Jednou z túžob bolo pokračovať v štúdiu na lekárskej fakulte, čo sa mi aj 
podarilo. Už počas štúdia na lekárskej fakulte som čerpala veľa poznatkov, 
vedomostí a zručností nadobudnutých počas štúdia na strednej zdravotníckej 
škole, za čo veľmi ďakujem svojmu triednemu učiteľovi RNDr. Andrejovi 
Sýkorovi, odborným učiteľkám Čopovej, Ruščinovej, Krehľovej... 
 Ďakujem škole, prajem ešte veľa rokov pôsobenia s erudovaným 
pedagogickým zborom a žiakmi, ktorí sa rozhodli pre ťažké, ale krásne 
povolanie a poslanie. 
 
 MUDr. Júlia Verbovská, rod. Kochanová 
 absolventka školy 1988 
 

***  
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POHĽAD DO  HISTÓRIE 
  
 Pripomíname si 65. výročie založenia Strednej zdravotníckej školy na 
Sládkovičovej ulici v Prešove. Je to významná udalosť, ktorá v nás vyvoláva 
spomienky, oživuje minulosť, núti nás  zamyslieť sa nad súčasnosťou 
a súčasne hľadieť do budúcnosti. 
 História školy sa začala písať 1. septembra 1949, kedy sa otvárajú tri triedy 
Vyššej sociálnej zdravotnej školy, a to dva prvé ročníky s počtom 29 a 28 
a jeden 3. ročník s počtom 19 žiakov (v 1. ročníku bolo aj 9 chlapcov). Funkciu 
dočasnej riaditeľky v tomto čase vykonávala Božena Štollmanová. Škola bola 
umiestnená v budove bývalej nemocnice na Baštovej ulici.  
 V školskom roku 1950/51 sa otvorili dve nové triedy 1. ročníka s počtom 
17 žiakov a jeden 3. ročník s počtom 20 žiakov v odboroch zdravotná sestra 
a zdravotný laborant. Štúdium bolo trojročné. Od 10. októbra 1950 do funkcie 
riaditeľa školy bol menovaný  Ján Baja, profesor I. gymnázia v Prešove, ktorý 
v tejto funkcii pôsobil do 31. decembra 1956. Škola naďalej pôsobila na 
Baštovej ulici, ale od školského roku 1952/53 boli už elokované pracoviská na 
Slovenskej, Konštantínovej a Požiarnickej ulici v Prešove. V školskom roku 
1950/51 boli prví 16 absolventi, ktorí štúdium na tejto škole začali 
až v 3. ročníku po ukončení dvoch tried odbornej školy pre ženské povolanie.  
 Medzi prvými vyučujúcimi boli: Vilma Nachtnebelová, Gabriela Kapišinská, 
Marta Mydlová, Gabriela Germušková, Ľudovít Šomský,  Priska Vavrová,  
Božena Štollmanová,  Anna Leščinská. Prvými učiteľkami praktického výcviku 
– inštruktorkami boli Jitka Halagová, rod. Bobčíková, ktorá začínala svoju 
pedagogickú činnosť 1. septembra 1952 po absolvovaní Vyššieho odborného 
štúdia v Prahe a od 1. septembra 1952  Anna Nevická, rod. Petríková, 
absolventka Odbornej školy pre vzdelanie inštruktoriek zdravotníckych škôl 
v Prahe. Medzi prvých externých učiteľov z radov zdravotníkov patrili: 
MUDr. Janečka, MUDr. Jurič, MUDr. Vrábľová, MUDr. Kováč, MUDr. Trenkler, 
MUDr. Brtka a ďalší.  
 V školskom roku 1952/53 vznikol nový odbor detská sestra. Otvoril sa 
jeden ročník s počtom 35 žiakov.  
 V školskom roku 1953/54 začínala zdravotnícka škola v Prešove už 
v nových priestoroch, v 8 miestnostiach jednej polovice II. poschodia 
známeho Prešovského kolégia. V tomto školskom roku  sa otvorila jedna 
trieda odboru detská sestra, jedna trieda zdravotný laborant a po prvýkrát 
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v histórii školy trieda s vyučovacím jazykom ukrajinským v odbore zdravotná 
sestra. Posledný ukrajinský ročník skončil štúdium v školskom roku 1971/72, 
pretože od školského roku 1969/70 sa prvé ukrajinské triedy otvorili na 
novozriadenej Strednej zdravotníckej škole v Humennom.  
 Od školského roku 1954/55 s počtom 15 tried prechádza trojročné 
štúdium na štvorročné ukončené maturitnou skúškou.  

 V školskom roku 1956/57 bol zriadený nový 
štvorročný odbor ukončený maturitnou skúškou – 
pôrodné asistentky. Tento odbor pôsobil do školského 
roku 1972/73, kedy maturoval posledný ročník 
pôrodných asistentiek. Od školského roku 1971/72 sa 
otvárala len jedna trieda odboru pôrodná asistentka 
v nadstavbovom štúdiu. Od 1. januára 1957 bol dočasne 
poverený vedením školy Karol Kyselý, ktorý v tom čase 
vykonával aj funkciu zástupcu riaditeľa. Od 1. marca 
1958 bol menovaný do funkcie riaditeľa školy Ing. Juraj 
Olejár, ktorý v tejto funkcii pôsobil až do 30. júna 1988. 

Ing. Juraj Olejár školu organizačne upevnil, rozšíril odbory, vybavil školu 
potrebnými učebnými pomôckami. 
 V školských rokoch 1960/61 a 1961/62 bola na škole jedna trieda 
dvojročného nadstavbového štúdia v odbore sanitársky pracovník, od 
školského roku 1971/72 sa zmenil názov odboru na asistent hygienickej 
služby. V školskom roku 1971/72 sa otvoril 1. ročník dvojročného štúdia 
v odbore ošetrovateľka, v školskom roku 1972/73 1. ročník v odbore 
pestúnka. 

Za 25 rokov pôsobenia školy (1949 - 1974) sa vystriedali nasledovné 
odbory:  

 zdravotný laborant, 

 zdravotná sestra, 

 detská sestra, 

 ženská sestra, 

 pôrodná asistentka,  

 asistent hygienickej služby, 

 ošetrovateľka, 

 pestúnka. 
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S narastajúcim počtom tried narastal aj počet vyučujúcich. V školskom 
roku 1952/53 bolo na škole 6 tried so 7 vyučujúcimi, z toho 2 učiteľky 
praktického výcviku, v školskom roku 1974/75 bolo 15 tried s 26 učiteľmi, 
z toho 15 učiteliek praktického výcviku a 29 externých učiteľov – lekárov.  
 V školskom roku 1975/76 bola škola presťahovaná z Prešovského kolégia 
do pridelených rekonštruovaných priestorov  po Odbornom učilišti OZKN 
v Prešove. V týchto priestoroch naša škola pôsobí až dodnes.  
 V roku 1969 bolo udelené vyznamenanie „Vzorný učiteľ“ riaditeľovi školy 
Ing. Jurajovi Olejárovi, roku 1970 Mikulášovi Pavelkovi – učiteľovi matematiky 
a fyziky a Ing. Jurajovi Olejárovi vyznamenanie „ Za vynikajúcu prácu“, 
udelené prezidentom republiky. V roku 1974 bolo udelené vyznamenanie 
„Vzorný zdravotnícky pracovník“  Jitke Halagovej ako vedúcej praktického 
výcviku.  
 Po odchode Ing. Olejára bol do funkcie riaditeľa školy úradne vymenovaný 
MUDr. Eduard Lukáč, ktorý svoju funkciu zastával do 1. 8. 1991. Do funkcie 
zástupcov RŠ boli menované PhDr. E. Sidorová a Mgr. O. Gondžová. Počas 
svojho pôsobenia MUDr. Lukáč organizačne upevnil stredné odborné učilište, 
ktoré vychovávalo nižších stredných zdravotníkov a bolo pričlenené k SZŠ.  
Posledný ročník SOUZ, odbor zdravotník so zameraním na ošetrovateľské 
a opatrovateľské práce a zdravotník so zameraním na laboratórne práce 
a lekárenstvo, ukončil štúdium v júni 1993.  
 Vo februári v roku 1991 bol zrušený KÚNZ, pod ktorý bola začlenená aj 
škola. Škola nadobudla právnu subjektivitu zriaďovacou listinou zo dňa 18. 12. 
1990 a s platnosťou od 1. 1. 1991 ako štátna rozpočtová organizácia a jej 
riadiacim subjektom sa stalo MZ SR. 
 Po odchode MUDr. Lukáča školu dočasne riadila PhDr. Emília Sidorová. Od 
decembra 1991 bola do funkcie riaditeľa školy ustanovená PaedDr. Anna 
Pronerová, ktorá funkciu zastávala do 1. 3. 1992. Od tohto dátumu bola do 
funkcie riaditeľky školy MZ SR ustanovená PhDr. Anna Eliašová. Škola sa pod 
jej vedením zaradila medzi popredné zdravotnícke školy na Slovensku. 
Prínosom bolo vybudovanie kvalitnej odbornej knižnice, ktorá poskytovala 
najnovšie poznatky z ošetrovateľstva učiteľom i žiakom. 
 Škola od roku 1990 prechádzala viacerými výraznými zmenami z hľadiska 
obsahu i foriem výchovy a vzdelávania.  
 V roku 1993 získala škola akreditáciu na aktivovanie nových študijných 
odborov vyššieho odborného štúdia – diplomovaná dentálna hygienička, 
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diplomovaná operačná sestra, diplomovaná psychiatrická sestra, postupne 
pribúdali ďalšie odbory – diplomovaná pôrodná asistentka,  diplomovaná 
všeobecná sestra, diplomovaná detská sestra.  
 Zmena vo vzťahu k študijným odborom sa udiala v roku 2001, kedy 
Ministerstvo zdravotníctva schválilo nový študijný odbor zdravotnícky 
asistent. Po reforme štátnej správy sa od 1. júla 2002 stal zriaďovateľom školy 
Prešovský samosprávny kraj. 
 Od 1. 7. 2004 bola do funkcie riaditeľky školy zvolená PhDr. Brigita 
Kleinová, zástupkyňou školy bola PhDr. Eva Novotná. Hlavným cieľom školy v 
oblasti vzdelávania bola v tomto období príprava zdravotníckych asistentov. 
V roku 2005 získala škola akreditáciu na rekvalifikačné kurzy – opatrovateľ 
geriatrických chorých, opatrovateľ chorých a pestún/pestúnka chorých.  
 Do funkcie riaditeľky školy bola od 1. 7. 2009 zvolená PhDr. Gabriela 
Mihalčínová. Zástupkyňami školy sa stali PhDr. Eva Konečná od 1. 9. 2010 
a  Mgr. Mušinková od 1. 10. 2012. Škola počas tohto obdobia prešla mnohými 
rekonštrukčnými zmenami. Od školského roku 2012/1013 sa začal vyučovať 
nový študijný odbor masér a od školského roku 2014/2015 pribudol nový 
študijný odbor zubný asistent. PhDr. Mihalčínová bola vo funkcii riaditeľa 
školy do 30. 6. 2014. Od 1. 7. 2014 do 14. 8. 2014 bola vedením školy 
poverená PhDr. Slávka Dorinová. 
 Do funkcie riaditeľky školy bola od 15. 8. 2014 na základe výberového 
konania ustanovená PhDr. Eva Novotná, PhD. Funkciu zástupkyne riaditeľa 
školy zastáva od  1. 9. 2012 RNDr. Katarína Valková pre všeobecnovzdelávacie 

predmety  a od 1. 11. 2014 
Mgr. Slavomíra Mušinková pre 
odborné predmety.  

Kolégium - sídlo školy do r. 1976 
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SÚČASNÝ  POHĽAD  NA  ŠKOLU 

Prehľad  súčasných odborov  
  

 Stredná zdravotnícka škola sa svojím výučbovým programom podieľa na 
vzdelávaní svojich žiakov v troch študijných odboroch a  jednom učebnom 
odbore: 

 zdravotnícky asistent denné štvorročné štúdium a externé 
pomaturitné štúdium, 

 zubný asistent denné štvorročné štúdium, 

 masér denné štvorročné štúdium, 

 sanitár externé štúdium. 
 

Jednotlivé výučbové programy zahŕňajú všeobecné, odborné i špecifické 
teoretické poznatky a ich aplikáciu v praktických činnostiach pri príprave 
zdravotníckych pracovníkov. Obsah   i  priebeh výučby je koncipovaný tak, aby 
žiaci zvládli všeobecné i odborné poznatky a zručnosti na požadovanej 
profesionálnej úrovni. Teoreticko-praktická príprava žiakov prebieha 
v triedach, chemickom laboratóriu, odborných učebniach a je zameraná na 
získavanie základných poznatkov súvisiacich s ich praktickou aplikáciou. 

Absolvent študijného odboru zdravotnícky asistent sa uplatní pri výkone 
zdravotníckeho povolania ako člen ošetrovateľského tímu v zdravotníckych 
zariadeniach a zariadeniach sociálnych služieb. Spolupracuje v diagnostickom 
a liečebnom režime všeobecnej a špecializovanej zdravotnej starostlivosti, pri 
uspokojovaní bio-psycho-sociálnych potrieb chorého, podieľa sa na primárnej, 
sekundárnej a terciárnej prevencii,  poskytuje odbornú prvú pomoc, vykonáva 
administratívne práce. 

Absolvent učebného odboru sanitár vykonáva sanitárske činnosti z oblasti 
starostlivosti o pomôcky, zdravotnícky materiál a starostlivosti o prostredie so 
zameraním najmä na preddezinfekciu, dezinfekciu a sterilizáciu 
v zdravotníckych zariadeniach, v zariadeniach prírodných liečebných kúpeľov 
a zariadeniach sociálnych služieb. 

Absolvent študijného odboru  zubný asistent sa uplatní pri výkone 
zdravotníckeho povolania v zubnej ambulancii, kde zabezpečuje asistentské 
úlohy v preventívnom, diagnostickom a liečebnom režime zubolekárskej 
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starostlivosti, zabezpečuje plynulosť a nadväznosť  činností zubnej 
ambulancie, vykonáva administratívne činnosti.  
 Absolvent študijného odboru  masér samostatne vykonáva odborné 
masérske činnosti, športovú masáž,  reflexnú masáž a manuálnu lymfodrenáž, 
odborné činnosti vo foto-, hydro-, termo-, balneoterapii podľa ordinácie 
lekára v zdravotníckych zariadeniach, prírodných liečebných  kúpeľoch, 
sociálnych  zariadeniach, wellness a iných zariadeniach  zameraných na 
regeneráciu organizmu, kde môže pracovať samostatne vo vybraných 
činnostiach a v tíme pod vedením fyzioterapeuta. Odbornou praxou a ďalším 
štúdiom si zvyšuje kvalifikáciu. 

Náročnosť zdravotníckeho povolania si vyžaduje široký všeobecný rozhľad, 
odborné vedomosti a spôsobilosti, komplexne rozvinutú osobnosť. Preto 
prioritou vedenia školy i celého pedagogického zboru je výchova 
a vzdelávanie žiakov inovatívnymi výučbovými metódami a  kvalitnou výučbou 
prispievať k zvyšovaniu kvality zdravotnej starostlivosti v našom regióne, ale 
aj za jeho hranicami. 

Odborná učebňa pre študijný odbor zdravotnícky asistent 
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Odborná učebňa pre študijný odbor masér 
 
 

Odborná učebňa pre študijný odbor zubný asistent  
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Odborná klinická prax 
 
 Je povinnou súčasťou odbornej zložky vzdelávania žiakov strednej 
zdravotníckej školy vo všetkých jej študijných a učebných odboroch. Obsahom 
vzdelávania je naučiť žiakov prakticky aplikovať v klinických podmienkach 
teoretické a praktické poznatky, ktoré získali v odborných a všeobecno-
vzdelávacích predmetoch. Je miestom preukázania vedomostí, zručností, 
postojov žiaka v konkrétnych ošetrovateľských činnostiach. Žiaci sa stretávajú 
v reálnych podmienkach s chorým,  na ich pomoc odkázaným človekom. 
Stávajú sa súčasťou ošetrovateľského tímu a aj ich prispením sa vytvárajú 
optimálne podmienky pre uzdravenie  alebo pokojnú smrť pacienta/klienta. 
 Odborná klinická prax sa vykonáva pod dohľadom odborného učiteľa na 
pracoviskách, s ktorými má škola  uzatvorené dohody. Spolupráca s našimi 
partnermi je na veľmi dobrej úrovni. V každom zariadení majú vyučujúci 
a žiaci poskytnuté samostatné priestory slúžiace ako šatne v zdravotníckych 
zariadeniach a zariadeniach sociálnej starostlivosti. V zdravotníckom zariadení 
žiaci získavajú skúsenosť z medicínskeho a  ošetrovateľského manažmentu 
starostlivosti o pacienta, v zariadeniach sociálnej služby s opatrovateľskými 
zručnosťami, aktiváciou a zamestnávaním klientov. Súčasťou odbornej 
klinickej praxe v 3. ročníku štúdia je absolvovanie súvislej odbornej praxe, na 
ktorej žiaci majú preukázať schopnosť začleniť sa do ošetrovateľského tímu 
daného nemocničného oddelenia pod konzultačno-metodickým vedením 
odborného učiteľa.           

 
V tomto školskom roku naša škola úzko spolupracuje s nasledovnými 

pracoviskami: 
 

• Fakultná nemocnica s poliklinikou J.A. Reimana v Prešove, 
• Detský domov na Požiarnickej ulici v Prešove, 
• Zariadenie pre seniorov Náruč na Veselej ulici v Prešove, 
• Domov sociálnych služieb na Volgogradskej ulici v Prešove, 
• Bardejovské Kúpele, Kúpele  Štós a Kúpele Vyšné Ružbachy. 
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KALEIDOSKOP  ZAUJÍMAVOSTÍ  O  ŠKOLE 

Poctili nás návštevou 

Významné osobnosti slovenskej literatúry 

 Dňa 31. marca 1981 zavítal k nám PhDr. Karol Horák, známy slovenský 
prozaik a dramatik, ktorý zanechal tento odkaz: „Čo by bola literatúra bez 
jeho príjemcu? Čím by bol spisovateľ bez čitateľa? Zažil som na tejto škole 
výbornú atmosféru, ktorej základ tkvel v erudovaných otázkach žiačok, no 
i v citlivom prístupe k môjmu dielu. Mal som pocit, že toto popoludnie 
zvíťazila literatúra a umenie. A to je pri stretnutiach s mladými ľuďmi 
potešiteľné konštatovanie.“ 
 Dňa 20. januára 1984 sa konala beseda s významným slovenským  
prozaikom  Petrom  Štrelingerom, ktorý nám zaželal veľa šťastia a úspechov. 
 Dňa 11. januára 1985 sme besedovali na tému 40. výročie oslobodenia  
s významnými  osobnosťami slovenskej literatúry. Naše pozvanie prijali Jana 
Šrámková, MUDr. Ivan Hudec a Drahoslav Machala. 
 
Významné osobnosti športu 

 Dňa 2. februára 1988 sa uskutočnila beseda so športovkyňami – 
hádzanárkami, členkami TJ ZVL Prešov Monika Bugošová, Mária Himičová 
a Štefánia Čorbová,  ktoré popriali študentom veľa úspechov hlavne v oblasti 
športu. 
 Dňa 14. decembra 1988 sme privítali na besede československú 
olympioničku Boženu Miklošovičovú-Štrbákovú, ktorá ako kapitánka 
hádzanárskeho družstva žien sa zúčastnila na XXIV. olympijských hrách 
v Soule. 
 
Významné politické osobnosti 

 Dňa 9. februára 2001 nás poctil svojou návštevou vzácny hosť, predseda 
vlády Slovenskej republiky, Mikuláš Dzurinda. So záujmom si prezrel priestory 
školy a povzbudil študentov do ďalšieho štúdia.  
 Dňa 25. januára 2010 sme prijali návštevu primátora mesta Prešov 
JUDr. Pavla Hagyariho, ktorý udelil škole cenu primátora pri príležitosti 
60. výročia jej založenia. 
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 Dňa 19. marca 2010 navštívil našu školu vtedajší minister zdravotníctva 
Slovenskej republiky MUDr. Richard Raši, PhD. MPH, ktorý zablahoželal škole 
k dosiahnutým výsledkom a poďakoval za spoluprácu. 

 
  

Tlačová beseda s M. Dzurindom za účasti 
riaditeľky školy PhDr. Anny Eliašovej 

Návšteva P. Hagyariho 
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PROJEKTY 
 
Inováciou ku kvalitnejšej starostlivosti 
 

 Stredná zdravotnícka škola v Prešove úspešne 
ukončila realizáciu dopytovo orientovaného projektu 
„Inováciou ku kvalitnejšej starostlivosti“, ktorý sa v škole 
začal realizovať v novembri 2009. Projekt sa realizoval 
v rámci operačného programu Vzdelávanie a  bol 
spolufinancovaný z Európskeho sociálneho fondu 
a Štátneho rozpočtu Slovenskej republiky. Vďaka projektu 

sa 16 odborných učiteľov malo možnosť vyškoliť v oblasti 
obsahovej a metodickej prestavby predmetov a  z používania IKT vo 
vyučovacom procese, špeciálne používania interaktívnych tabúľ. Prvým 
školením bolo IKT školenie na prácu s interaktívnou tabuľou. Po tomto školení 
nasledovali ďalšie školenia, konkrétne: paliatívna starostlivosť, pediatria, 
urgentná starostlivosť, základy stomatológie, dentálna hygiena, informačný 
systém v zdravotníctve. 
 Lektormi týchto školení boli špičkoví odborníci na jednotlivú problematiku. 
V  rámci projektu sa uskutočnila obsahová prestavba troch predmetov – 
základy ošetrovania a asistencie, prvá pomoc a administratíva a zdravotnícka 
dokumentácia. Za účelom zatraktívnenia vyučovacieho procesu bolo 
vytvorených sedem interaktívnych DVD pre predmet základy ošetrovania 
a asistencie a jedno interaktívne DVD pre predmet prvá pomoc. Všetky 
vytvorené DVD pomáhajú zvyšovať názornosť a interaktivitu vyučovacieho 
procesu, čo prispieva k lepšiemu a rýchlejšiemu zvládnutiu učiva žiakmi. 
Okrem spomínaných interaktívnych DVD bolo vytvorených sedem učebných 
textov pre predmet základy ošetrovania a asistencie a jeden pracovný zošit 
pre predmet prvá pomoc. 
 Úspešne ukončený projekt „Inováciou ku kvalitnejšej starostlivosti“ 
vytvára nasledovné multiplikačné efekty na cieľové skupiny, ktorými sú všetci 
občania bez ohľadu na vek, pohlavie atď., najmä z Prešova a okolia: 
·         lepšia starostlivosť o pacientov, 
·         viac zachránených životov, 
·         kvalitnejšie poskytnutá prvá pomoc, ošetrovateľská starostlivosť, 
·         skrátenie čakacích dôb v zdravotníckych zariadeniach. 
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 Projekt prispieva k zvýšeniu kompetencií žiakov a  k zvýšeniu ich možností 
zamestnať sa, ktoré sú kľúčom k posilneniu konkurencieschopnosti Slovenskej 
republiky. 
 
Inováciou ku kvalitnejšiemu vzdelávaniu 
 
 Cieľom projektu, ktorý bol realizovaný od októbra 2012 do augusta 2014, 
je modernizácia vzdelávania v škole so zameraním na potreby trhu práce, 
uskutočnenie obsahovej prestavby vzdelávania na SZŠ s využitím inovovaných 
foriem a metód výučby, príprava absolventa pre aktuálne a perspektívne 
potreby vedomostnej spoločnosti. Súčasný trh práce kladie dôraz na kvalitu 
odborného vzdelávania a aktualizovaní kvalifikácie školiaceho personálu 
smerom k inovácii a znalostnej ekonomike. Prioritnou témou predloženého 
projektu je návrh, zavádzanie a  vykonávanie reforiem v systémoch 
vzdelávania a odbornej prípravy.  
 Po ukončení projektu má škola k dispozícii modernizované pedagogické 
nástroje – učebné materiály, didaktické prostriedky a techniku so zameraním 
sa na rozvoj kľúčových kompetencií a nadobudnutie ekonomického myslenia. 
 Ciele projektu sa dosiahli prostredníctvom týchto aktivít: 

1. Inovovanie vzdelávacích materiálov školy, vrátane modernizácie 
metód a postupov. 

2. Implementácia inovovaných postupov a obsahu do všeobecného aj 
odborného vzdelávania. 

3. Podpora praktických zručností a pracovných návykov žiakov školy. 
Do projektu bolo zapojených 11 pedagogických zamestnancov a 110 žiakov. 
 
Leonardo da Vinci – mobilitný projekt 
 
 Program Leonardo da Vinci sa venoval potrebám v oblasti odborného 
stredoškolského a ďalšieho vzdelávania, ako aj inštitúciám a organizáciám, 
ktoré takéto vzdelávanie poskytujú a riadia. 
 Cieľom bolo získať nové pracovné alebo iné odborné spôsobilosti, 
sprevádzané prípravnými alebo obnovovacími kurzami v jazyku hostiteľskej 
krajiny alebo pracovnom jazyku.  
 Projekt bol zameraný na odbornú stáž s účasťou žiakov tretieho ročníka 
študijného odboru zdravotnícky asistent počas jedného roka, ktorí  vykonávali 
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súvislú odbornú prax v zdravotníckych a sociálnych zariadeniach vo vybraných 
štátoch EÚ. 
Cieľové krajiny: 

 Nemocnica Šumperk v Šumperku – Česko, Nemocnica TGM, 
príspevková organizácia v Hodoníne – Česko, LKH Bruck/Mur – 
Rakúsko (2007), 

 Česko - Krnov, Nemecko - Ingolstadt, Anglicko - Hindhead, Surrey 
(2009), 

 Česko - Krnov, Nemecko - Ingolstadt , Cranleigh, Surrey (2010), 

 Šumperská nemocnica a.s. - Česká republika, Beritaz Care, Hindhead- 
Veľká Británia (2012). 

 Počas stáže mali žiaci možnosť  porovnať systém poskytovania základnej 
ošetrovateľskej starostlivosti so zameraním na uspokojovanie bio-psycho-
sociálnych a spirituálnych potrieb u dlhodobo chorých seniorov v rámci ich 
kompetencií, s postupmi  v zdravotníckych a sociálnych zariadeniach 
partnerských  krajín. Účastníci stáže získali  rozhľad o možnostiach 
uplatnenia  na trhu práce v krajinách EÚ, a tým sú motivovaní 
k celoživotnému vzdelávaniu. Keďže sme región s vysokou mierou 
nezamestnanosti, aj realizáciou tohto projektu chceme rozšíriť možnosti 
zamestnania v rámci odboru v krajinách EÚ. 
 Partnerské zariadenia sa môžu presvedčiť o kvalite vyučovania a prípravy 
zdravotníkov na Slovensku. 

 Účastníci zahraničnej stáže v Českej republike a Nemecku 2008-2010 
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Modernizácia vzdelávacieho procesu 
 
 Národný projekt Modernizácia vzdelávacieho procesu na stredných 
školách  bol vypracovaný v súlade s  Operačným programom 
Vzdelávanie Ministerstva školstva Slovenskej republiky. Základným 
zámerom projektov bolo pripraviť učiteľov na aktívnu realizáciu školskej 
reformy – prispôsobenie vzdelávacieho systému potrebám vedomostnej 
spoločnosti. 
 Špecifickými cieľmi projektov bolo inovovať a modernizovať obsah, 
metódy a výstupy vyučovacieho procesu pre nové kompetencie práce 
v Modernej škole 21. storočia.  

 
 Projekty boli realizované v rokoch 2008 až 2013 a ich realizátorom bol 
Ústav informácií a prognóz školstva. Vzdelávanie učiteľov SŠ bolo zamerané 
na rozvoj vlastnej digitálnej gramotnosti, zručností v oblasti využívania 
modernej didaktickej techniky a na rozvoj ich poznania v oblasti využitia IKT 
vo vzdelávacom procese konkrétnych predmetov (využitie moderných IKT 
v nadväznosti na obsahovú prestavbu jednotlivých predmetov – pedagogika 
a didaktika). 
 V tomto projekte boli zapojené vyučujúce: RNDr. Katarína Valková 
(chémia), PaedDr. Jana Tverdíková (slovenský jazyk a literatúra), 
PaedDr. Martina Dudaščíková (slovenský jazyk a literatúra). Vďaka tomuto 
projektu je v škole didaktickou technikou vybavené počítačové laboratórium 
č. 30. 
 
eTwinning 
 
 Odborným garantom medzinárodného projektu bola PaedDr. Erika 
Petrašková, PhD. Išlo o projekt plný dynamiky, tvorivosti, s dobrým 
manažmentom a interkurikulárnou náplňou. 
 Expedícia v roku 2005:  Krnov - zúčastnilo sa na nej 30 študentov, navštívili 
krnovskú nemocnicu, partnerskú školu, Domov pokojnej staroby, historické 
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pamiatky. 26.6.2006 ocenila Žilinská univerzita našu školu v celoštátnej súťaži 
2. ročníka eTwinning.  
 Expedícia v roku 2006: Zakopané: PaedDr. Erika Petrašková, PhD. bola 
pozvaná na poľsko-česko-slovenskú konferenciu eTwinning do Zakopaného, 
na ktorej vystúpila s príspevkom na tému Využitie projektovej metódy vo 
vyučovacom procese. 
 
Infovek 
 
 Stredná zdravotnícka škola bola zaradená do prvej fázy pilotnej etapy 
projektu INFOVEK a získala ocenenie ako najaktívnejšia škola v tomto projekte 
za rok 1999. Cieľom projektu INFOVEK je vybudovať na všetkých slovenských 
stredných a základných školách multimediálne učebne napojené na internet 
a pripraviť moderný výchovnovzdelávací proces s využitím informačných 
technológií v rámci výučby jednotlivých predmetov. 
 Škola získala špičkové počítačové vybavenie, v celkovej hodnote vyše 
300.000,- Sk, ako aj edukačný podporný balíček, obsahujúci počítačovú 
literatúru a multimediálne CD ROM tituly.  
 Učitelia SZŠ Prešov sa pustili do náročných úloh, ktoré stáli pred nimi. 
Prešli od doterajšieho statického spôsobu výučby, zameraného prevažne na 
mechanické, prípadne procesuálne osvojovanie si vedomostí s prioritným 
postavením učiteľa na vyučovacej hodine, k dynamickému spôsobu. 
 Internet sa začal využívať v mnohých predmetoch, napr. v slovenskom 
jazyku, anglickom jazyku, estetickej výchove, patológii, anatómii a fyziológii, 
výskume v ošetrovateľstve, ale aj telesnej výchove, etickej výchove 
a náboženskej výchove.  
 Pri zapájaní sa do medzinárodných medzipredmetových teleprojektov 
študenti hravou formou flexibilne uplatňovali vedomosti z viacerých oblastí, 
pričom sa využívala ich túžba po poznaní a objavovaní. Práca na týchto 
teleprojektoch upevňovala tímovosť a rozvíjala kooperatívne myslenie. Zvýšila 
možnosť poznávania iných európskych krajín, ich ľudí, umenia, kultúry, atď. 
Zlepšili sa aj jazykové schopnosti študentov. 
 Z medzinárodných teleprojektov, zaregistrovaných v databázach 
vzdelávacích organizácií ESP, EUN, či I*EARN, to boli projekty Let´s sing 
together 2000 (Zaspievajme si spolu 2000), Festivals and traditions (Festivaly 
a tradície), Olympic Games (Olympijské hry), The Image of the Other 
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(Predstava o tom druhom), If… - Power of Imagination (Ak… - Sila fantázie) 
a Laws of Life Essay project (Princípy, podľa ktorých žijem).  

Z ďalších projektov s odborným zameraním na oblasť zdravotníctva to boli 
projekty Zdravý úsmev, Študentská vedecká konferencia, Ošetrovateľská 
revue a Prehliadka odbornej činnosti študentov vyššieho odborného štúdia. 

Zapojili sme sa do celoštátnych teleprojektov: Dedinky Slovenska očami 
detí a  mládeže, Interview, Liečivé bublinky, Multimediálne rozprávky 
a príbehy, Najkrajšia pohľadnica, Ornamenty Slovenska. 
 V roku 2005 prevzala PaedDr. Erika Petrašková, PhD. ako koordinátorka 
projektu „Global Education Week“ výročnú cenu pre našu školu. Cenu za 
najaktívnejšiu školu odovzdal pán Miguel Silva z NSC v Lisabone. 
 
 

  
Odovzdávanie ceny v Košiciach 2005 
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Školské i mimoškolské aktivity  
 
Návštevy múzeí, kultúrnych pamiatok, vzdelávacích inštitúcií 
 
 Každý rok žiaci 1. ročníka z príležitosti Dňa obetí holokaustu a rasového 
násilia navštevujú synagógu v Prešove, kde sa dozvedia o živote, histórii 
a kultúre židovskej obce, pripomínajú si historické udalosti vzniku židovskej 
komunity v okolí Prešova, ich život, zvyky, architektúru a kultúru.  
 V čase ústnej časti maturitnej skúšky sa žiaci 1. a 2. ročníka zúčastňujú na 
vzdelávacích programoch Planetária v Prešove, kde im zamestnanci 
planetária prezradia zaujímavosti o vesmíre a vesmírnych telesách, tvorbe 
hudobných diel a iných témach potrebných pre vzdelávanie i mimoškolskú 
činnosť. 
 Divadelné predstavenia sú už súčasťou vyučovania. Patrí k nim návšteva 
Štátneho divadla Janka Borodáča v Košiciach, Divadla J. Záborského v Prešove, 
Domu kultúry v Prešove, kde si žiaci pozrú i rôzne náučné programy. 
 Počas prehliadky na celodennej odbornej exkurzii v poľskom 
koncentračnom tábore Auschwitz-Birkenau si účastníci exkurzie uvedomujú 
tragickosť osudov ľudí v tomto tábore počas II. svetovej vojny. Žiaci si 
pripomínajú význam hodnoty ľudského života, ktorý bol v časoch genocídy 
vytesnený z myslí mnohých ľudí. 
 Žiaci školy niekoľkokrát do roka navštevujú Krajskú knižnicu                          
P. O. Hviezdoslava v Prešove za účelom získania zručností pri práci 
s informáciami, prezrú si nové knižné publikácie a absolvujú aj prehliadku 
pamiatok na Hlavnej ulici v Prešove. Návštevou Vlastivedného múzea žiaci 
získavajú prehľad o stálych i meniacich sa expozíciách, týkajúcich sa najmä 
techniky, životného prostredia i kultúry. 
 Počas odborných exkurzií v kúpeľných zariadeniach Bardejovské Kúpele, 
Kúpele Vyšné Ružbachy, Kúpele Štós žiaci získavajú poznatky o práci na 
jednotlivých pracoviskách. Žiaci navštevujú aj zdravotnícke a sociálne 
zariadenia, v ktorých budú počas školského roka vykonávať odbornú prax – 
DSS na Volgogradskej ulici v Prešove, Diecézny kňazský dom F. Majocha vo 
Veľkom Šariši, DSS Nádej na Veselej ulici, zariadenie Minerál – Slovakia, s. r. o. 
v Prešove, špeciálnu školu pre deti s autizmom a mnohé iné. Odborné 
exkurzie sa realizujú na pracovisku dentálnej hygieny, hemodialyzačnom 
stredisku, transfúznej stanici, radiačnej onkológii, krajskom operačnom 
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stredisku záchrannej zdravotnej služby, audiometrickom pracovisku, oddelení 
centrálnej sterilizácie, oddelení magnetickej rezonancie, gastroenterologickej 
ambulancii, v hasičskom zbore a iných pracoviskách. 
 
Prezentácia školy 
 
 Deň otvorených dverí v škole – záujemcovia o štúdium v študijných 
odboroch zdravotnícky asistent, masér a zubný asistent sa zoznamujú so 
študijnými programami, odbornými učebňami, vyučovaním niektorých 
predmetov i mimovyučovacou činnosťou školy. 
 Žiaci študijných odborov prezentujú svoju činnosť v škole aj na Dni 
otvorených dverí na PSK. Záujemcom merajú krvný tlak, na figurínach 
prakticky realizujú odstránenie cudzieho telesa a kardiopulmonálnu 
resuscitáciu, merajú podkožný tuk a ošetrujú rany. 
 V priestoroch obchodného centra MAX v Prešove sa každoročne koná 
prezentácia žiakov školy. Verejnosti sú poskytnuté informácie o študijných 
a učebných odboroch a kurzoch prostredníctvom posterov, banerov, 
prezentácii na PC, letákov. Žiaci študijného odboru zdravotnícky asistent 
merajú návštevníkom krvný tlak, pomer tuku v tele, vypočítavajú BMI, 
poskytujú informácie o správnej životospráve a pitnom režime. Žiaci 
študijného odboru masér predvádzajú jednoduché techniky masáže. 
 V rámci Svetového dňa boja proti AIDS sa každoročne žiaci školy zapájajú 
do celoslovenskej súťaže Červené stužky. Aktivity sa týkajú realizácie 
odbornej prednášky spojenej s besedou s odborníkmi na tému „Som HIV 
pozitív“, premietanie filmov je spojené s diskusiou. Výtvarnú časť prezentujú 
výrobou pohľadníc a plagátov.  
 Žiaci školy sa aktívne pravidelne zúčastňujú na dobrovoľných zbierkach 
Liga proti rakovine, predaj vianočných pohľadníc UNICEF, Biela pastelka, Liga 
za duševné zdravie, Hodina deťom. 
 Uskutočnili sme rôzne akcie a aktivity podporujúce zdravie: MOST – akcia 
zameraná na prevenciu srdcovo-cievnych ochorení, Svetový deň výživy – 
súťaž o najoriginálnejší plagát, v Poradni zdravia Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva so sídlom v Prešove sa žiaci štvrtého ročníka 
podrobili vyšetreniam na zistenie rizík civilizačných ochorení. 
 V pravidelných intervaloch, počas celého školského roka žiačky 3. ročníka 
školy pod odborným vedením učiteľov odborných predmetov realizujú 
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edukačné stretnutia spojené s praktickým cvičením o dentálnej hygiene 
a zdravom chrupe v rámci projektu Zdravé zúbky pre žiakov prvého stupňa 
v základných školách i predškolských zariadeniach. 
 

  

 
 
Stredoškolská odborná činnosť 
 
 SOČ má v škole dlhú tradíciu. Každoročne sa na našej škole organizuje 
školské kolo SOČ v oblastiach, ako je zdravotníctvo, pedagogika, psychológia, 
sociológia, architektúra, stavebníctvo, pôdohospodárstvo, životné prostredie 
a rôzne iné. Riešitelia obhajujú svoje práce prostredníctvom powerpointových 
prezentácií, natočených videí i praktickými názornými ukážkami. Tí najlepší 
postúpia do krajského kola. 
 

 
 

Deň otvorených dverí Prezentácia v MAXe 

Školské kolo SOČ 2013 
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Európsky deň jazykov 
 
 26. september bol vyhlásený za európsky deň jazykov. Jeho korene siahajú 
do roku 2001, ktorý bol Európskym rokom jazykov (European Year of 
Languages, skrátene EYL). Organizátormi EYL boli Rada Európy a Európska 
únia a zapojilo sa doň 45 krajín. Svojimi aktivitami poukázal na jazykovú 
rozmanitosť v Európe a vyjadril podporu jazykovému vzdelávaniu. 
 Aj naša škola sa zapája do tejto akcie. Študenti si pripravia prezentácie 
krajín Európskej únie rôznou formou, ako napr. ochutnávka tradičných jedál 
príslušných štátov alebo tvorba projektov, ktoré odzrkadľujú zvyky, tradície, 
kultúru a život ľudí v danej krajine. 
 
 

 
 
 
Vianočná akadémia 
 

Žiaci majú možnosť ukázať svoj talent 
v speve, tanci, prednese, v dramatickej 
tvorbe, hre na hudobný nástroj. Mnohí 
žiaci nás dokážu príjemne prekvapiť 
i pobaviť. Je to udalosť, pri ktorej sa 
rozlúčime so starým rokom a zaželáme si 
všetko dobré do nového roku. 
 

 

Prezentácia nemeckej a ruskej kultúry 
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Aktivity žiackej školskej rady 
 
 Žiacka školská rada organizuje počas školského roka mnohé zaujímavé 
akcie a podujatia. K najzaujímavejším a pre žiakov najpríťažlivejším patria 
tieto akcie: 
 

 Imatrikulácia 
 Tradične sa pod záštitou Žiackej školskej rady uskutočňuje Imatrikulácia 
prvákov v spolupráci s tretiakmi, ktorí pasujú prvákov do cechu zdravotníkov. 
V úvode nám prváci predvedú tanečno-zábavný program. Po úvodnom 
programe nasledujú humorné disciplíny, ktoré si tretiaci vopred pripravia. 
V závere skladajú prváci sľub, že budú najlepšími študentmi. 
 

 Halloween 
 Veľmi  vydarenou  akciou z iniciatívy žiakov je Halloweenská noc , ktorá sa 
konala v roku 2010 a 2012 v telocvični Strednej zdravotníckej školy v Prešove. 
Prípravy sa konali dva dni pred akciou, kedy sme chystali výzdobu, spisovali 
zoznamy žiakov, nakupovali suroviny na kapustnicu, ktorú sme aj 
v priestoroch školy uvarili. Žiaci prichádzali do telocvične v maskách, ktoré 
neskôr prezentovali a najoriginálnejšie z nich boli odmenené. Čakal ich 
zaujímavý program spojený s diskotékou.  Na záver si žiaci pripravili lôžka na 
spanie a odvážlivci si mohli pozrieť hororový film. 
 

 Oslavy sv. Valentína 
Oslavy sv. Valentína sa nesú v podobe odovzdávania valentínskych sladkostí, 
pečení šišiek alebo Valentínskej kvapky krvi, v rámci ktorej sa v spolupráci 
s odborným oddelením Krvnej banky FNsP J. A. Reimana v Prešove realizujú 
bezplatné odbery krvi v priestoroch školy. 
 
Športové súťaže 
 
Počas školského roka sa žiaci zúčastňujú rôznych športových súťaží pre 
stredné školy, ktoré realizuje Prešovský samosprávny kraj – bowling, 
floorbalový turnaj, armwrestlingový turnaj, futbal, stolný tenis  a mnohé iné. 

K najúspešnejším žiakom v súťažiach jednotlivcov patria Lenka 
Policianová, Dominika Andrášová a Miroslava Sofia Viktória Adamečková. 
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Najvyšším ocenením L. Policianovej je 1. miesto Junior Visegrad Grand Prix 
v Českej republike (2011) v armwrestlingu. Okrem toho je aj 
niekoľkonásobnou obhajkyňou 1. miesta v kategórii +60 kg v súťaži Silná ruka. 
K oceneniam D. Andrášovej patrí 1. miesto Majstrovstiev SR v armwrestlingu 
v Ivanke pri Dunaji (2009). Výrazné úspechy dosahuje M. S. V. Adamečková 
v kickboxe. Na Open Liga Slovak v roku 2014 získala dve 1. miesta v kick-light 
a v point fighting a 3. miesto na Európskom pohári v Chorvátsku. Popredné  
ocenenia získala aj v Budapešti, Bratislave, rakúskom Innsbrucku 
a v maďarskom Szegede, v poľskej Krynici a zúčastnila sa aj MS v talianskom 
Rimini. 
 
 
 

 

 

 

 

Exkurzie zamestnancov 

Vzťahy medzi učiteľmi utužujeme nielen na pracovisku, ale aj mimo školy 

na spoločných výletoch a exkurziách. Príjemné spomienky máme z výletu 

v Budapešti, ktorý sa uskutočnil v roku 1997. O rok neskôr sme navštívili 

kúpeľné mesto Höforrás v Maďarsku.  Vynikajúca  atmosféra bola aj na chate 

v Lipovciach v roku 2003. Budapešť sme si pozreli aj tretíkrát v roku 2011 

s cieľom obdivovať historické jadro hlavného mesta Maďarska. V tom istom 

roku sme absolvovali aj 5-dňový výlet do Paríža. Nezabudnuteľný bol tiež 

karneval v Benátkach vo februári roku 2011. Zatiaľ poslednou  akciou tohto 

druhu bola exkurzia vo Viedni  v predvianočnom čase roku 2012.  

 

M. S. V. Adamečková v akcii 

 



 
 

 
41 

Asistent v akcii 
  
 Tento výstižný názov patrí 
celoslovenskej súťaži 
stredných zdravotníckych 
škôl, ktorej priekopníkom 
a usporiadateľom je práve 
naša škola. 
 Miestom stretnutia je 
Zlatá Baňa pri Prešove, kde si  
štvorčlenné družstvá žiakov 
merajú sily v rôznych disciplínach. Súťaži sa v poskytovaní prvej pomoci pri 
otvorenej zlomenine predkolenia, pri popálení, pri úraze spôsobeným 
elektrickým prúdom, ošetrení pacienta v bezvedomí a v poskytovaní 
kardiopulmonálnej resuscitácie. Dôležitá je aj fyzická zdatnosť budúcich 
zdravotníkov, preto ďalšiu časť súťaže tvoria športové disciplíny, ako napr. 
hod granátom do diaľky, streľba zo vzduchovky, orientačný beh a zlaňovanie. 
Atmosféru dotvára oddych v príjemnom prostredí neďaleko opálových baní, 
výborný guláš a iné dobroty. 
 V júni 2014 sa konal už 7. ročník tejto súťaže a záujem z roka na rok rastie. 
Kým v roku 2007 sa zúčastnilo 7 škôl, minulý rok sa do súťaže zapojilo až  
15 zdravotníckych škôl z celého Slovenska. 
 Sme hrdí na to, že myšlienka zorganizovať takéto krásne podujatie sa 
zrodila v našej škole a v minulom školskom roku 2013/2014 sa naša hrdosť 
ešte znásobila, keď sme získali 1. miesto v súťaži.  
 Blahoželáme a tešíme sa na ďalšie stretnutia. 
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Škola očami študentov 
 
 ,,Budem masér!"  povedal som si po talentových skúškach. Vtedy som ani 
netušil, aké tajomstvo sa skrýva za touto vetou. V prvom ročníku sa 
o masážach len rozprávalo a moje ruky neboli o nič menej drevené, ako keď 
som tu prišiel. Veľa písania, málo masírovania... Pohľad do budúcnosti sa mi 
veľmi nepáčil. Nikto z našej triedy nevedel, čo nás na tejto škole ešte čaká. 
Vedeli sme však, že ešte nikto v Prešove tento odbor neštudoval. Sme prví!  
Moje očakávania sa začali postupne plniť na začiatku druhého ročníka. 
V uniforme mi to svedčilo. Pomaly som sa premieňal na zdravotníka. 
V masážnych miestnostiach som sa cítil ako doma. Strach z masáže sa 
premenil na boj o miesto modela. Veď kto by si nechcel na hodine poležať 
a k tomu byť pomasírovaný? Druhý ročník zbehol ako rozprávka. A už som 
tretiak. S odbornou praxou prišla aj zodpovednosť. Bublina, ktorá nás dosiaľ 
chránila, nečakane praskla. Ocitli sme sa v realite. Zdravých ľudí nahradili 
chorí, starí a osamotení. Vtedy som si uvedomil, čo to je byť masérom. Tak 
ako každý,  aj ja mám svoje nedostatky, ktoré sa snažím obmedziť. Najkrajší 
pocit je, keď sa vám niekto s vďakou pozrie do očí a vy zistíte, že slová sú 
zbytočné. Byť zdravotníkom nie je povolanie, je to poslanie. 
 
   D. Čollák, M. Panócová, M. Tkáčová, III. D 
 

*** 
 
 Keď som si vyberal strednú školu, bol som na sto percent presvedčený, že 
chcem navštevovať školu so zdravotníckym zameraním. Keď som sa dozvedel, 
že sa otvára nový odbor, zubný asistent, hneď som vedel, že to je to pravé pre 
mňa. Veľkým plusom bol aj fakt, že táto škola má výborné referencie. Keďže 
som si vedomý toho, že táto škola ma pripravuje na môj profesionálny život, 
od začiatku ju beriem veľmi vážne. Plusom je, že odborné predmety sú veľmi 
zaujímavé, aj keď sú dosť ťažké. Už teraz sa teším na odbornú prax, pretože 
na tejto škole sú moderne vybavené učebne. Ďalším veľkým plusom tejto 
školy je aj veľký počet pekných dievčat. 
 
  Matúš Berta, I.E 

*** 



 
 

 
43 

 Načo nám je škola? To je otázka, ktorú si vo svojom živote neraz položí  
každý zúfalý žiak alebo študent. Naša škola je tu už 65 rokov a za taký dlhý čas 
si ňou už prešlo nespočetne veľa študentov, z ktorých vychovala slušných 
a inteligentných ľudí. Veď z neba nikto učený nespadol.  
 Sme hrdí na našu školu za všetko, čo pre nás urobila, aj robí. Máme v nej 
všetko, čo potrebujeme. Krásnu a útulnú jedáleň, telocvičňu, v ktorej sa podľa 
chuti môžeme vyblázniť a na výber máme množstvo zaujímavých krúžkov pod 
vedením našich učiteľov. V našej škole si  môžeme rozvíjať ducha, ale aj telo 
akýmikoľvek aktivitami.   
 Náš učiteľský zbor stále hľadá nové a nové spôsoby, ako nás niečo nové 
naučiť bez toho, aby sme zaspali na hodine. Má s nami, rovnako ako naša pani 
riaditeľka, vždy kopu trpezlivosti. A za to im posielame jedno veľké ďakujem 
za každého z nás. 
  A o tom to je! Vytvoriť v škole takú atmosféru, aby sa nám všetkým spolu 
nažívalo tých päť dní v týždni dobre. Týmto sa chceme tejto škole a ľuďom 
v nej, ktorí ju držia pokope, poďakovať. 65 rokov tu bola pre tých pred nami, 
je tu pre nás a bude pre ďalších.  
  Viktória Konturová, III.A 
 

*** 
Ako študentky maturitného ročníka sme si na tejto škole prešli rôznymi 

situáciami, zažili sme mnoho pekných, ale aj ťažkých chvíľ. Spoznali sme nové 
tváre, nadviazali priateľstvá, no hlavne sme spoznali ľudí, ktorí sa pre nás stali 
vzorom. 

Naša škola je jednou z mála, v ktorej sa človek učí mať úctu nielen k sebe, 
ale hlavne k ľuďom okolo nás. Hlavnou prioritou zdravotníka je empatia 
a pomoc iným, ktorú sme počas štyroch rokov na tejto škole získali 
a využívame ju nielen v praxi, ale i v našom bežnom živote. Pozitívne 
vlastnosti upevňujeme aj pri rôznych školských akciách, ako napr. Halloween, 
projekt Červená stužka alebo imatrikulácia. 

Za 65 rokov pôsobenia našej školy je vidieť mnoho zmien, mnoho pokroku, 
ale aj ľudí, ktorí úspešne ukončili štúdium na tejto škole a stali sa 
zodpovednými zdravotníkmi. Za seba môžeme povedať, že nám táto škola 
dala veľa a za to ďakujeme vedeniu, profesorom a celému kolektívu tejto 
školy. 

                                               Kristína Feckaninová, Dominika Kaščáková, IV.A 
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ZAMESTNANCI ŠKOLY 

Riaditeľ a zástupcovia riaditeľa 

   
 

PhDr. Eva Novotná, PhD. RNDr. Katarína Valková  Mgr. Slavomíra Mušinková 
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 PaedDr. Júlia Geletičová 
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 Mgr. Michaela Guzejová 
 Mgr. Mária Kaliňaková 
 PhDr. Eva Konečná 
 MUDr. Marián Kríž, PhD. 
 Mgr. Miroslava Lepáková  

Mgr. Lenka Mašlejová 
PhDr. Gabriela Mihalčínová 
Mgr. Katarína Modranská 
Mgr. Lukáš Novotný 
Mgr. Alena Partilová 
RNDr. Ivana Petrisková 
Mgr. Erika Polohová 
Mgr. Eva Popovičová 
Mgr. Erika Provázková 
Mgr. Zuzana Repaská 
Mgr. Lenka Sabolová 
RNDr. Adriana Sovičová, PhD. 
PhDr. Dana Stachurová 
Mgr. Alena Štieber 
Mgr. Monika Timková 
MUDr. Petra Trenklerová 
PaedDr. Jana Tverdíková 
Mgr. Andrej Uličný 
Mgr. Erika Višňovská 
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Externí pedagogickí zamestnanci 
 
 Mgr. Rastislav Böszörmenyi 
 Mgr. Zuzana Farbulová 
 PhDr. Miriam Ištoňová, PhD. 
 Mgr. Mária Judičáková 
 PhDr. Jana Kandurová 
 Mgr. Silvia Kašperanová 
 Mgr. Anna Kašpríková 
 Mgr. Mária Knišová 
 Mgr. Ondrej Koč  
 Mgr. Stanislava Kocová 
 MUDr. Martin Kováč  
 dipl. fyzioterapeut Agnesa Krasová  
 PhDr. Eva Labunová, PhD. 
 Mgr. Antónia Malatincová 
 Mgr. Jana Malegová 
 MDDr. Mária Matuševská 
 

 Mgr. Božena Maťašová 
 Mgr. Michaela Millá 
 PhDr. Gabriela Nováková  
 PhDr. Silvia Odelgová 
 PhDr. Alena Olejňáková 
 Mgr. Anita Oravcová  
 Mgr. Pavol Pališin 
 MUDr. Bibiána Paľová 
 Mgr. Štefan Pekár  
 MUDr. Ivana Poradová  
 Mgr. Viera Romanová  
 Mgr. Mária Smolková 
 PhDr. Monika Szantová 
 Mgr. Jozef Štieber 
 Mgr. Katarína Urbanová  
 Mgr. Ľudmila Župová

 
 

Nepedagogickí  zamestnanci 
 
 Bc. Jarmila Krafčíková  
 Eva Raďáková 
 Ing. Helena Vargová  
  
 
 

 Regina Bačová 
 Marta Kendrová 
 Monika Kostrábová 
 Richard Rusnák  
 Anna Tomková  
 Mária Tvrdíková
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Interní pedagogickí zamestnanci 2014 

Nepedagogickí zamestnanci 2014 
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Študenti školy 
 
Trieda: I. A – zdravotnícky asistent 
Triedny učiteľ: Mgr. Jaroslava Fedorková 
 
Andraščíková Alexandra 
Čechová Kamila 
Čirč Daniel 
Čisáriková Sofia 
Eštoková Veronika 
Gregová Alžbeta 
Havrila Dominik 
Homza Ivo 
Hudá Klaudia

 
Humeňanská Diana 
Kazimírová Veronika 
Kušnírová Daniela 
Malíková Terézia 
Martanová Viktória 
Maslišová Viktória 
Očipová Natália 
Olejárová Klaudia

 
Scheibelová Nicole 
Šefčíková Nikola 
Šechná Simona 
Šestáková Soňa 
Tóthová Sibyla 
Urbanová Alexandra 
Vasiľko Lukáš 
Vrábľová Henrieta 

 
Trieda: I. B -  zdravotnícky asistent 
Triedny učiteľ: Mgr. Zuzana Giňovská
 
Baláž Blažej 
Balážová Katarína 
Bencsik Juraj 
Benčíková Barbora 
Čurová Daniela 
Desiatniková Ľubomíra 
Engelová Nikola 
Gáborová Andrea 
Hartmannová Michaela 
Jakub Ján

 
Karabinošová Andrea 
Kiššová Simona 
Kmecová Viktória 
Kormaníková Silvia 
Kováčová Sára 
Kovaľ Silvester 
Krupová Alexandra 
Kužmová Kamila 
Lenhardtová Vanessa 
Lešková Lucia

 
Lichvarová Kristína 
Marcinová Ema 
Mariničová Petra 
Oravcová Mária 
Palčáková Slavomíra 
Petrušková Lucia 
Potičná Natália 
Pulščáková Aneta 
Sopková Nicol 

 
Trieda: I. C - zdravotnícky asistent 
Triedny učiteľ: Mgr. Lenka Sabolová
 
Baraniková Michala 
Bednárová Aneta 
Bezegová Alexandra 

 
Černická Júlia 
Dujavová Veronika 
Forišová Zuzana 

 
Gaľanová Magdaléna 
Grusová Barbora 
Halečková Natália 
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Ihnátová Anna Mária 
Kišeľa Daniel 
Kollárčiková Aurélia 
Krajňáková Janka 
Labašková Kristína 
Luterančíková Tatiana 
Macurová Klaudia

Michalovová Klaudia 
Novická Klaudia 
Palšová Lýdia 
Pavelicová Lívia 
Pižgová Nikoleta 
Pribulová Mariana

Slaminková Iveta 
Soták Daniel 
Ščerbáková Simona 
Šinaľová Miroslava 
Vaňová Simona 
Žiláková Simona

 
Trieda: I. D - masér 
Triedny učiteľ: PhDr. Monika Gorecká
 
Balážová Veronika 
Bujňačková Amália 
Buricová Soňa 
Demjanová Ivana 
Hockicková Natália 
Husivargová Alexandra 
Kanašová Andrea 
Kivaderová Klára 
Koscelník Lukáš 
Kostelníková Simona

 
Kovaliková Mária 
Kuchta Jakub 
Lendacká Katarína 
Madzik Michal 
Nosaľová Veronika 
Ondrej Dávid 
Oršuľáková Barbora 
Pavuk Ľuboslav 
Petrilová Jana

 
Piteľová Viktória 
Sabol Filip 
Semančo Alexej 
Sirotňáková Sára 
Šutková Mária 
Tinathová Mária 
Tomko Patrik 
Vasilková Tatiana 
Vyrosteková Vladimíra

 
Trieda: I. E  - zubný asistent  
Triedny učiteľ: PhDr. Jitka Čipaková
 
Bačová Adriána 
Balážová Štefánia 
Bebková Bianka 
Belišová Renáta 
Berta Matúš 
Bjalas Tomáš 
Burdová Slávka 
Dvorščáková Viera 
Ferencová Zuzana 
Funtaľová Alexandra 
Galeštoková Beáta

 
Genčúrová Jana 
Giňovská Klaudia 
Hricová Klaudia 
Jurišová Soňa 
Krajňáková Katarína 
Krehliková Zuzana 
Lazorová Patrícia 
Lechvárová Simona 
Levická Silvia 
Lichvarová Ľubica 
Majirošová Dajana

 
Marcinková Kristína 
Novýsedláková Barbora 
Peštová Alexandra 
Phamová Kristína 
Príhodová Mariana 
Regešová Dária 
Šinaľová Simona 
Zimmermannová 
Petronela 
Žihalová Patrícia
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Trieda: I. F - zdravotnícky asistent – 2 - ročný – externé štúdium  
Triedny učiteľ: Mgr. Miroslava Lepáková
 
Blaha Miroslava 
Česláková Adriana 
Mgr. Fertaľová Jarmila 
Mgr. Gondeková Andrea 
Guľašová Jana 
Jakubčová Miroslava 
Kelemenová Martina 
Kuchariková Jaroslava

 
Kušnír Peter 
Lileková Eva 
Liptáková Zuzana 
Mokriš Dominik 
Ing. Novák Radoslav 
Pališinová Katarína 
Mgr. Pališinová Viera 
Polivčaková Marcela

 
Pribulová Tatiana 
Prislopská Dagmar 
Sabolová Denisa 
Sepešiová Renáta 
Bc. Šoltésová Erika 
Švecová Marcela 
Terkaničová Daniela 
Zusková Eva

 
Trieda: I. G – sanitár - 1-ročný – externé štúdium 
Triedny učiteľ: Mgr. Erika Provázková
 
Brejčáková Erika 
Čurová Mária 
Filičková Jana 
Foľtová Silvia 
Gobanová Židziková 
Sylvia 
Jurec Rastislav 
Kieferová Andrea

 
Kieferová Lucia 
Kostár Martin 
Krajňák Róbert 
Kropko Jozef 
Minárová Anna 
Ružbarská Mária 
Seman Stanislav 
Spielmannová Miroslava

 
Stašíková Lýdia 
Strelcová Beáta 
Ševcov Jozef 
Šlebodová Marianna 
Štucková Mária 
Urbanová Gabriela 
Mgr. Závecká Zuzana 
Mgr. Závecký Daniel

 
Trieda: II. A - zdravotnícky asistent   
Triedny učiteľ: RNDr. Ivana Petrisková
 
Balogová Kamila 
Baňasová Michaela 
Demčáková Simona 
Duchová Nikola 
Giňovská Zuzana 
Hajosteková Michaela 
Mária 
Hutňanová Jana 
Ivanová Radka

 
Jarzebowská Klaudia 
Karaffová Monika 
Klučárová Jana 
Knapiková Dominika 
Kolesárová Petra 
Krafčáková Patrícia 
Maníková Veronika 
Motýľová Lucia

 
Pitronová Diana 
Rybovičová Simona 
Sekeráková Margita 
Sentivániová Adriána 
Strakayová Darina 
Šingľár Ondrej 
Verešpejová Zuzana 
Zimová Tatiana
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Trieda: II. B - zdravotnícky asistent 
Triedny učiteľ: Mgr. Lenka Mašlejová
 
Dudová Jana 
Fečová Simona 
Gogoľová Martina 
Hendrichovská Beáta 
Hricišinová Kristína 
Chovancová Frederika 
Jabconová Kristína 
Katrinič Dominik

 
Kmecová Erika 
Kosturková Nikola 
Kuchárová Natália 
Lichvarčiková Denisa 
Midlárová Ivana 
Palenčárová Simona 
Pavlíková Adela 
Reľovská Simona

 
Semanová Terézia 
Sýkorová Katarína 
Štofilová Petronela 
Tuhrinská Katarína 
Turociová Dominika 
Vanečková Kristína 
Vargová Viktória 
Varchol Filip

 
Trieda: II. C - zdravotnícky asistent 
Triedny učiteľ: Mgr. Alena Štieber
 
Barbušová Anna 
Bartková Ivana 
Brehová Alena 
Cicoňová Andrea 
Filičková Nikola 
Hudáková Ivana 
Kinček Róbert 
Kotlárová Barbora 
Kovaľová Valéria

 
Kupcová Kristína 
Lenhardtová Mária 
Leščáková Michaela 
Lonščáková Františka 
Marchevský Marián 
Marušáková Slávka 
Mihalčinová Marta 
Mozešová Viktória 
Nižník Andrej

 
Oláhová Nikola 
Pastirčáková Mária 
Petrová Andrea 
Semančíková Martina 
Srokovská Simona 
Ščerbáková Iveta 
Šedová Simona 
Urdová Mária 
Zaputilová Veronika

 
Trieda: II. D – masér 
Triedny učiteľ: Mgr. Tomáš Fiamčik
 
Adamečko Rudolf 
Čekanová Miroslava 
Čolláková Ivana 
Čurlíková Michaela 
Dlugošová Alexandra 
Eliášová Kristína 
Fatľa Dominik

 
Gmitterová Simona 
Goliašová Kristína 
Gombík Jakub 
Hakošová Zuzana 
Haľko Maroš 
Huba Damián 
Jarčušková Natália 
Jenčová Frederika

 
Kišeľová Erika 
Lackaničová Klaudia 
Ľaš Šimon 
Michalec Matej 
Nehilová Kristína 
Pecuchová Jana 
Pribulová Lívia 
Remetová Beáta 
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Saxová Simona 
Slebodník Peter

Sontagová Patrícia 
Tobiáš Damián

Vaško Maroš

 
Trieda: II. E - zdravotnícky asistent – 3.ročný – externé štúdium 
Triedny učiteľ: PaedDr. Jana Tverdíková
 
Antoňuk Matúš 
Gajdošová Zuzana 
Knapová Viera

 
Kollárová Beáta 
Lazorová Dagmar

 
Lešková Daniela 
Sabolová Agáta

 
Trieda: II. F- zdravotnícky asistent – 2.ročný – externé štúdium 
Triedny učiteľ: Mgr. Miriam Böszörményiová
 
Antoňuk Alexander 
Baranová Daniela 
Beľak Milan 
Bižová Alena 
Centeková Martina 
Čigášová Viktória 
Dujavová Zuzana 
Gallová Darina

 
Girgaschová Mária 
Haraksimová Lívia 
Horák-Bacová Silvia 
Jurčenková Martina 
Justusová Frederika 
Kravcová Veronika 
Lehocký Róbert 
Lörincová Darina

 
Masrnová Tatiana 
Očenášová Daniela 
Palenčarová Iveta 
Piskurová Monika 
Semešová Anna 
Štalmachová Iveta 
Tomko Branislav 
Višňovská Adriana

 
Trieda: II. G - zdravotnícky asistent – 2.ročný – externé štúdium 
 Triedny učiteľ: Mgr. Slavomíra Mušinková
 
Bc. Barbušová Elena 
Mgr. Czupperová Iveta 
Drábová Zuzana 
Hanzová Mária 
Hric Martina 
Kačmaríková Stanislava

 
Kominková Danka 
Kovaľová Alena 
Bc. Nemergutová Mária 
Novotná Monika 
Mgr. Pavlišinová 
Magdaléna

 
Tomková Antónia 
Triščíková Lýdia 
Wierbiczká Janette 
Zelonkayová Daniela
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Trieda: III. A - zdravotnícky asistent  
Triedny učiteľ: Mgr. Erika Višňovská
 
Almanová Stanislava 
Bergel Damián 
Bondrová Martina 
Bujňáková Mária 
Dolinská Petra 
Fečová Iveta 
Horváthová Ivana 
Kasiňáková Anna 
Konturová Viktória

 
Kovaľ Samuel 
Kukľová Kristína 
Kurtová Slavomíra 
Lehocká Soňa 
Ľuniková Henrieta 
Majirská Denisa 
Novická Simona 
Petrilová Petra

 
Petrová Dagmar 
Phamová Dominika 
Pilárová Ema 
Potičná Viktória 
Romanovská Petra 
Straková Zuzana 
Škvarová Dominika 
Troščáková Michaela

 
Trieda: III. B -  zdravotnícky asistent  
Triedny učiteľ: PhDr. Adriana Sovičová, PhD.
 
Baloghová Dagmar 
Bosaková Bianka 
Cina Boris 
Fecková Bibiána 
Fedorová Simona 
Gabzdil Igor 
Guľová Nina 
Halčišák Ján

 
Jachvanová Iveta 
Jajčišinová Júlia 
Janičková Ivana 
Judičáková Kamila 
Kožárová Klaudia 
Krivý Patrik 
Kuriplachová Kristína 
Lazorová Mária

 
Majtnerová Klaudia 
Olejárová Adriana 
Partilová Kristína 
Petiová Vanesa 
Petreková Veronika 
Telepáková Magdaléna 
Turianica Dávid

 
Trieda: III. C -  zdravotnícky asistent  
Triedny učiteľ: Mgr. Monika Timková
 
Beňková Daniela 
Čečková Ivana 
Červenák Daniel 
Dutková Radka 
Gregová Kristína 
Hudáková Mária 
Ježek Josef 
Kočišová Natália

 
Kollár Patrik 
Mičáňová Michaela 
Mikuláková Barbora 
Nemec Slavomír 
Ovšáková Petronela 
Peštová Michaela 
Pribulová Nikoleta 
Račková Adriána

 
Rohaľová Jana 
Serra Sabrina 
Helena 
Šitárová Radka 
Štucková Zuzana 
Tomečková Viktória 
Tomková Renáta 
Tvardzíková Tímea 
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Vasilčínová Martina Veselovská Simona Zubrická Veronika
 
Trieda: III. D -  masér 
Triedny učiteľ: Mgr. Andrej Uličný
 
Buvala Kristián 
Čollák Daniel 
Dvorščáková Mária 
Fečkaninová Miroslava 
Gajdošová Katarína 
Gdovinová Katarína 
Hovančíková Daniela 
Huňady Stanislav

 
Imrichová Veronika 
Kancírová Nikola 
Kniš Jakub 
Kollárová Bibiána 
Maretta Mikuláš 
Mazúrová Daniela 
Mazúrová Frederika 
Mesarošová Michaela

 
Panócová Miroslava 
Slavošová Soňa 
Straka Filip 
Tkáčová Martina 
Vadaš Richard 
Verčimák Martin 
Žihalová Monika

 
Trieda: III. E - zdravotnícky asistent – 3.ročný – externé štúdium 
Triedny učiteľ: PaedDr. Jana Tverdíková
 
Karabinošová Ľubica 
Kovalčiková Monika 
Krajníková Anna

 
Malíková Mária 
Mirga Milan 
Nováčeková Lucia

 
Nováková Iveta 
Sokolová Marcela

 
Trieda: IV. A  - zdravotnícky asistent  
Triedny učiteľ: PhDr. Ľudmila Andraščíková
 
Bušová Klaudia 
Drábová Klaudia 
Feckaninová Kristína 
Garbárová Dominika 
Geralská Simona 
Gracová Monika 
Grudecká Patrícia

 
Jakabčin Jakub 
Kaduková Andrea 
Kancírová Andrea 
Kaščák Michal 
Kaščáková Dominika 
Kovaľová Iveta 
Marcinková Patrícia

 
Novotná Kristína 
Pecuchová Miroslava 
Sabolová Michaela 
Straková Alena 
Verešpejová Viktória 
Vojtek Filip 
Zahuráková Daniela
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Trieda: IV. B - zdravotnícky asistent 
Triedny učiteľ: PhDr. Slávka Dorinová
 
Adamečková Miroslava 
Sofia Victoria 
Brindzko Kristián 
Čurlíková Silvia 
Dianovská Andrea 
Dupňaková Sabína 
Fečová Radka 
Gačová Renáta

 
Janič Matúš 
Jusková Kristína 
Kancír Matej 
Kolcunová Adriána 
Koščová Laura 
Kováčová Jana 
Kraviarová Martina 
Matijová Natália

 
Nagyová Lenka 
Poľáková Veronika 
Poníková Miroslava 
Skurkayová Lucia 
Šoltysová Viktória 
Štieberová Michaela 
Vasiľová Klára

 
Trieda: IV. C - zdravotnícky asistent 
Triedny učiteľ: RNDr. Katarína Valková
 
Adamková Juliána 
Adamová Bibiána 
Anderková Dáša 
Bakaľár Jakub 
Bakoň Tibor 
Blanáriková Kristína 
Borsuková Zuzana 
Dujava Štefan 
Duždová Iveta 
Falatová Lucia

 
Gačová Patrícia 
Geciová Dominika 
Gombiková Simona 
Hladová Barbora 
Huľa Martin 
Chromjaková Nikola 
Jančíková Hana 
Kovaľová Alena 
Kropová Lívia

 
Magáčová Terézia 
Onofrejová Dominika 
Pončáková Alena 
Regrútová Veronika 
Rozsypaná Nikola 
Schlosserová Lívia 
Tarasovič Ján 
Urdová Marta 
Želinská Slávka 
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FOTOGALÉRIA 

Návraty do čias minulých 
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Postoj, chvíľa, si taká krásna! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Účelový kurz Ochrana života a zdravia 2014 

 

Účelový kurz Ochrana života a zdravia 2014 
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Imatrikulácia prvákov 2014 
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  Európsky deň jazykov 2014 

Halloween 2013 
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Učiteľský zbor počas pracovných porád 

Červené stužky 2013 
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Veľká noc 2013 Valentín 2013 

Asistent v akcii 2014 Prax v Zariadení pre seniorov Náruč 2014 
 

Rozlúčka štvrtákov 2014 


